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Lwów d. 19. lipca.
(Lwowski korespondent Czaru o Wydziale kra

jowym. — Sprawa czarnogórska. — Demonstracja 
flot. — Powód dla którego Austrja i Niemcy we
zmą w niej udział. — Utworzenie w Tarnopolu po- 
bocanej filii Banku narodowego.—Układ rządn z ko- 
lęją Albrechta. — Sejmy. — Festyn kurkowy we 
Wiedniu).

Korespondent lwowski Oaoeu, rozbierając 
sprawę przesilania w Wydziela krajowym i żą
dania wotum zaufania, pisze;

.Każdy departament szedł odrębnie Według 
przekonań, usposobień, często temperamentu 
swego naczelnika. Departament* sanitarny i 
drogowy nie szczędziły nakładów, bo przewo
dniczący członkowie odznaczali się dachem ini
cjatywy. Inne dep&r tam anta szły powulaiej dzię
ki więcej biernemu usposobienia swych przewo
dniczących “

Twierdzenie to polega na zapełnia mylnych 
i&ktach i informacjach. Ani naczelnik departa
mentu szpitalnego, ani naczelnik departamentu 
drogowego nic me przeddębrali z własnej ini
cjatywy. Wykonywali oni tylko to, co sejm u- 
chwalił. Jaż marszałek w swej mowie podniósł, 
fle .stosunek jednych wydatków do drugich nie 
tileżał od Wydziału krajowego (a tem mniej od 
rtfarenta Wydziału). Był on określony z jednej 
strony postanowieniami sejmn, a z drugi-j stro
ny ustawami.* JeźU .sejm uchwalił, aby fundusz 
krajowy ponosił koszta leczenia ubogich, a o- 
gólna ustawa p&ńswowa obowiązuje do przyj
mowania każdego chorego do szpitali publicz
nych, więc obadwa te czynniki musiały sprowa 
dzid przekroczenie preliminarza. Gzy mógł Wy
dział krajowy lub ref-rent wydać nakaz, aby 
nie przyjmować cborych do szpitali i tem cgra- 
niezyć wydatki?

Co do departamentu drogowego to już ko
respondent lozminął się zapełnię nie tylko 
Prawdą ale i z prawdopodobieństwem. W tym 
departamencie nie było wcale nie tylko żadne
go przekroczenia preliminarz#, ale przeciwnie, 
nie wydawano tyle ile preliminował sejm. N« 
budowę dróg przeznaczył sejm rocznie po 500.000 
*łr. a wydano

w r. 1878 tylko 400 OOO złr. 
w r. 1879 „ 300 000 .
W r. 1880 .  200.000 ,

I właśnie przeciwko temu departamentowi 
nikt ani w sejmie, ani w komisjach, ani p* za 
Btijmem głosu nie podnlóił. Przeciwnie sz« f ta
flo departamentu zjednał, sobie swoją działalno
ścią opinię jednomyślną we wszystkich frakcjaok 
sejmowych co uwydatniło się w rozprawach ko- 
Miąji budżetowe1 i aetracyjnej. i przy rzpra- 
>«ćh zr :P««y» sejmie.

Jakże korespondent Ceatu mógł tak zupeł
nie bezpodstawnie tanie insynuacje podnosi* ?

Jeśli była agitacja w Kołach poselskich 
przeciw Wydziałowi krajowemu lub przeciw po- 
jedyńczym jego członkom, to nie było żadnego 
r«rxuta ani agitacji przeeiw departamentowi 
drogowemu. Nawet przeciw departamentowi szpi
talnemu była tylko w jedntm kółku agitacja, 
kle przeważna większość nie podzielała tej ten
dencji, jakto uchwała budżetowa udowodniła. 
Ogólna agitacja czy niezadowolenie dotykało 
tylko tych, których pomawiano, iż nic nie ro
bią, a  tylko figurują.

Gała prasa zgadza się dzisiaj w jednym 
Punkcie, mianowicie w twierdzeniu, że po do
ręczeniu Porcie noty zbiorowej sprawa grecka 
?®*t»ła usunięta z porządku dziennego. Porta 

«*as będzie milczała, potem odpowie wy- 
npj^ąco; a nim znowu nad tą odpowiedzią zaczną 
^  “ “ ty, ubiegnie sporo czasu. JedHe pisma 
odkładają aż do jesieni późnej sprawę grecką, inne 
przypuszczą, że wróci na stół we września, 
wszystkie jednak są zdania, że przynajmniej 
przez jakich parę tygodni wolni będziemy od 
rozmyślania nad przyszłością Grecji.

Zat*» będziemy musieli rozmyślać nad przy
szłością Czarnogóry, co niewątpliwie równie jest 
zajmującym! Od P*rn dni wchodzi bowiem na 
■tił zatarg turecko-czarńog6,.gki. J-st więc zuo- 

mowa o demonstracji fi ,$t oenerg eznem 
Wystąpienia Anglii, o intrygach Moskwy i o in- 
nych tym podobnych, «  do przesytu już zna
nych rzeczach.

; Według inf>rmacyj, zebranych przez Nową 
sprawa czarnogórska odżyła w naatępn 

jący sposób: Anglia widząc, że Turcja nie my 
śli wcale zakończyć zatargu z Czarnogórą, wy
stąpiła z wnioskiem, aby Porcie wyznaczyć ter 
n i*  krótki, n. p. trzytygodniowy. Przytem z»- 
grozić, że w razie gdy Porta terminu nie do 
trzyma, nastąpi demonstracja fi t. Z wnioskiem 
tym udała się się Anglia naprzód do Au- 
strji i Austrja przystała; wtedy zapytała An 
glia w Berlinie, — i ztamtąd nadeszła potakn 
jąca odpowiedź. Mając aprobatę tych dwóch mo
carstw, Anglia z łatwością wymogła przyzwole
nie Włoch, chociaż Włochy z niechęcią je dały, 
Zato z najwyższą, radością przystała na propo
zycję Anglii Moskwa, dodając od siebie popraw
kę, aby demonstracja fl /t połączona była z de- 
bark&cją wojsk na Alnańskiem wybrzeżu- Au- 
itrja  i Niemry, zapytane o zdanie, stanowczo 
poprawkę tę odpueiły. Gdy przyszła jednak 
sprawa przed gabinet paryski, 

rndności. “

przedwczesne, albowiem dotąd nie jest jeszcze 
zdecydowane, czy w ogóle do demonstracji doj
dzie.

Niektóre organa prasy wiedeńskif j mocno 
zostały oburzone tem, że Austria tak snadno 
zgodziła się na propozycję angielską, i że teras 
gotowa jest rasem z Niemcami dostarczyć po je
dnym czy po parę statków pancernych do kon
tyngentu demonstracyjnej fi ty. Uważały one w 
;em niepotrzebną ze strony Anstrji ustępczość 
prsed ai ogancją angielsko moskiewską. Można to 
jednak i inaczej tłam am ć, nie jako nstępozość, 
ale jako potrzebę kontrolowania wrogów. .  De
monstracja fht — pisze wiedeński korespondent 
KOln. Ztg. — będzie właśnie dowodem, jak na- 
wZf j m sobie nie sfają meo>ir8twa.

.Gdyby więcej sobie wierzyły, gdyby miały 
nawzajem dobre wyobrażenie o swej uczciwości, 
toby dały mandat któremu z pośród siebie, % 
mocarstwo zaopatrzone mandatem dokonałoby w 
przeciągu tj godnia tego, cz-gi koncert europejski 
w lat dziesięć nie zrobi. I byłby spikój. Ale że 
nie wierzą sobie nawzajem, więc na krok je 
dno drugiego opuścić nie chce. I dlatego to 
Austrja i Niemcy posyłsją swe pancerniki 
na nrzegi Albanii. Między ich Jednak pancerni
kami, a statkami Anglii i Moskwy będzie ta 
różnica, że gdy ostatnie będą demonstrowały
Srzeclw Tnrcji, pierwsze obok nich pływać bę- 
ą, aby je kontrolować i w danej chwili zało

żyć swoje veto, gdyby Anglia lub Moskwa wpa
dły na koncept stworzyć jaki /Uił accompli. Ro
zumie się zaś samo przez się, że takiego ro 
dzajn demonstracja flot, nie bardzo Turcję prze
straszy."

Rada jeneralna banku austro-węgierskiego 
(t. z. narodowego) uchwaliła na swojem posie
dzenia z d. 15. b. m. założyć w Tarnopolu filię 
poboczną (Banknebenstelle), z własnem kolib 
gium cenzorów, ale podporządkowaną lwowskiej 
ffiii bankowe; w ścisłym związku z nią zosta
wać będzie Tarnopolska spółka rolnicza.

W sobotę podpisany został finalny protokół 
rokowań pomiędzy delegatami rządu a Rady za- 
wiadowczaj kolei Albrechta. Nie jest to formal
na ugoda, ale taksamo do celu prowadzi. Rrąd 
przyrzekł uwzględnić życzenia delegatów kolei 
o ile tylko można będzie. Radzie zawiadowczej 
głównie o to ma chodzić, aby handlowe intere- 
sa kolei Albrechta nie ncierpiały na połączeniu 
z dotychczasowemi kolejami konkurencyjnemi; 
mowa tu przedewszystkiem o wypowiedzenia 
kartelu, zawartego między koleją Albreckta a 
koleją Karola Ludwika, przeciw kolei Łupków- 
skiej wymierzonego. Na każdy sposób zarząd 
koH Albrechta przejdzie od 1. sierpnia w ręce 
rządu. , -  , v  -

Ze 17 sejmów przedlitawsbich obradują je
szcze tylko sejmy: nasz, bukowiński i dalma- 
cki; wszystkie inne jaż są zankuięte.

jeżać trudnui
zacięłyt P

_  ____ Francja óświi a«ył*| że
ale przystanie na wniosek angielski, dopóki mo

się na 
dopóty

earstwa nie porozumieją się z sobą eo 'do całe
go planu akoji, dopóki nie omówią oo poczną 
na taki lub owaki wypadek, słowem dopóki nie 
iłożą rzeczy tak, aby można być pewnym, że 
kompromitacja nie spotka Europy. Oprócz tego 
zażądała Francja, aby gabinety naprzód się o- 
świadczyły, ery tych samych środków represyj
nych, które mają zamiar zastosować w sprawie 
czarnogórskiej, użyją i w sprawie greckiej, je
żeli Turcja nie zechce wykonać uchwał konfe
rencji berlińskiej.

Nr tym punkcie sprawa stanęła. Wszelkie
gietó wieśd o szozegół-wh, dotyczących projek- 

wataj demonstracji fl *t, o lieabie statków, o 
ła k jsn  Idaio dsmsaśtraoja etę odbędsls, itd,, zą

Wczoraj począł się we Wiedniu takzwany 
fałszywie .Pierwszy anstrjacki związkowy fe
styn kurkowy" (Erstes allgemeiuss 5st. Bundes- 
Scniessen). Mówimy: fałszywie takzwany — 
gdyż jest to festyn niemiecki i f«styn głównie 
centralistyczny, a nie austrjacki. Festyn ten zor
ganizowało wiedeńskie Towarzystwo kurkowe, 
pod hasłem, że będzie to festyn powszechny au- 
•trjacki, umiał j od cesarza, cesarzowej i reszty 
członków dynastii wyprosić przepyszne dzry 
najwyższą sankcję. Wszelako, że nie szło o fe 
styn „austrjacki", dowód pierwszy już był w 
tem, że odezwę do prowincjonalnych towarzystw 
kurkowych, aby do tego Związku przystąpiły i 
tym sposobem uzyskały prawo udziału w festynie, 
rozesłał „centralny komitet" w języka tylko 
niemieckim — chociaż bagatelny byłby koszt 
dołączenia oraz odezw w językach czeskim, 
słowieńakim, polskim i kroacko - dalmackim. 
Skutek przeto był ten. który być mnńał — t. j- 
*e zgłosiły się i przybyły do Wiednia tylko 
niemieckie towarzystwa karkowe. Zdaje się, 
że wysrł* odezwa w języku włoskim — gdyż 
przybyły delegacje włoskich towarzystw kurko
wych ze Splita i Z udaru — ale te uczyniły to 
jedynie z ansy do Ddmatjńrów. Z Tryestu i 
Trentynu czyli włoskiego Tyrolu nikt się nie 
zjawił.

Ale nie koniec na tem, strzelcy z różnych 
stron przybywali gromadnie i witali ich ua 
dworcach kolejowy, h i w porcie Dunaju dele-. 
gaci „centralnego komitetu". Otóż jedną tylko 
gromadę tyrolską, dwoma jeden za drugim po 
ciągami przybyłą, powitano w duchu austrja- 
ckim, i wyrsźaie mówca komitetowy upewnił, 
że Tyrolczycy znajdą Wiedeńczyków tak samo 
cesarskimi i austrjackimi patrjotami. jakimi 
są Tyrolczycy. B j też inaczej byliby Tyrolczy
cy zaraz z dworca do domu powrócili. Witając 
jednak inne gromady, podnoszono tylko niemie
cką cechę tego festynu, a gromady odpowiadały 
okrzykami nie innerni jak tylko na cześć „nie
mieckiego" miasta Wiednia. Co więcej, ziwny 
deputowany Foregger, witająe gromady ze Sty- 
rji, tudzież z K*ryntji i Krainy, posunął się do 
tej podłości, że najmizeralejszemi przezwiska
mi Hkalował Slowieńców.

Dlatego z tłamn telegramów, które nam Bm- 
to koreapondeneyjne o tyih różnych przyjęcizch 
i iunyeh uczegółach festynu nasłało i nasyłać 
będzie, tylko t« umieścimy, które pewitn wzgląd 
umieścić nakazuje.

Z Balgii. mimo prayrzeezenia, nikt nie przy
był; ze Szwajcartji przybyli tylko łaźni orhotni- 
OT, a nie delegacje towarzystw kurkowych; z 
Węgier jedna gromada podejrzanej węgierskości 
i grjinad^ Niemców z Siedmiogrodu; z Wioch 
gromada ochotników. Delegaci z Niimiec przy
byli nie odrębnie, ale wraz z delegacjami z Gór
nej Anstrji i Salzburga, i mieli ten takt, że na
zajutrz wystosowali adres do cesarza austria
ckiego.

Aby nie dopuścić wybryków radykalnych, 
kapele muzyczne, 
czas wspólnych 
zleoeuie, zagłuszyć

0  regulacji podatku gruntowego
szczególniej ze względu na Galicję. 

(Memorjai posła K. Krzeacunotcicza) 
(D okoicseaie.)

Przedłożone centralnej komisji dla regula
cji podatku gruntowego wnioski ck. minister
stwa finansów opierają się na poglądach powo
łanych z łona tegoż ministerstwa do ułożenia 
owych wniosków dygnitarzy, którzy zapewne 
<tami nie mają pretensji do nieomylności, a do 
tego nawet przy najskrupulatniejszej sumienno
ści nie mogli oprzt ć się dawnym uprzedzeniom 

pokosie zawracania się do zasad „katastru 
stałego", któremu najpiękni jsze lata swoje po
święcili. Nieraz już bowiem w urzędowych i pół- 
arzędowych oświadczeniach podnoszono cjfrę 
opłacanego z morga w Galicji i Bukowinie po
datku grantowego jako zbyt nizką w porówna
nia z ianemi prowincjami — a przemilczano o 
okolicznościach, które tę różnicę spowodowąją. 
Wytworzona w ten sposób opinia, rozdmuchi
wana także i z politycznych względów, obiegła 
najbardziej wpływowe dzienniki i przeszła na
stępnie pod dyskusję Rady państwa. T/m spo
sobem nabrała ona pewnych pozorów słuszności, 
co nie mogło pozostać bez wpływa na organa 
ministerstwa skarbu.

Wedle wniosków ministerstwa finansów 
miałoby wynosić podwyższenie podatku grunto
wego na Bukowinie więcej niż 90°/0, a w Gali
cji więcej niż 40°/„. To podwyższenie podatku 
zwiększy się jeszcze znacznie dla Galicji wsku
tek tego, że centralni komisja na wniosek mi
nisterstwa skarbu, bez przeprowadzenia rozpraw 
dokładnych, uchwaliła daleko sięgające popraw
ki w klasowanin kultur ekonomicznych, zwła
szcza, gdy te poprawki dokonane zostały przez 
powiatowych referentów katastralnych dla bra
tu  czasu w biurach i gdy ci panowie po naj
miększej części nie inaczej pojmowali i prze
prowadzali owe poprawki, jak tylko w kierun
ku podwyższającym *). 1

A nawet ze względu na jednolitość w obrę
bie Galicji wynikają z taryfy klasowej, którą 
proponuje c, k. miifisterstwo skarbu, mpełaie 
nie odpowiadające faktycznym stosunkom re
zultaty. Co do tego podwyższenia taryf w o- 
gólności, a szczególnej w obrębie tarnopolskiej 
subkomisji krajowej, można nadmienić, iż jej 
rejon bezpośrednio styka się z Bukowiną, i że 
przeto powinna być przeprowadzoną łączność 
taryf klasowych na linii granicznej oba tych 
rejonów. **) Przytem należałoby jednak zwą- 
żyć, iż graniczące z Galicją, w dolinie PrntU i 
Czeremoszu połośęp*'>kolie* Bukowiny posia
dają potężną warstwę granta napływowego, 
który co do żyźaości — zmniejszającej się 
każdym rokiem w skutek nieumiarkowanej eks
ploatacji, przecież jhszcze teraz nie mogą być 
porównane z żadną inną częścią Bukowiny 
Galicji. Następnie przepomnieć nie należy 
wypadkach r. 1871, kiedy to przeprowadzoną 
została niezgodna z postanowieniami ustawy 
zmiana składu krajowej komisji dla regulacji 
podatku gruntowego na Bukowinie, i że ta ko
misja w nowym swoim składne przy ustana 
nawiania taryf klasowych postępowała bardziej 
fiskalaie niż którakolwiek inna komisja kra
jowa — że przeto zrównoważenie taryf owe Ga
licji z Bakowiną nie powinno być dokonywane 
przez podwyższenie taryf galicyjskich, lecz 
przez z n i ż e n i e  ta rjf bukowińokicb, a to w 
stosunku, d o m i a r y ,  o d p o w i a d a j ą c e j  
t a r y f o m  w s z y s t k i c h  i n n y c h  k r a j ó w  
k o r o n n y c h .

Jeżeliby zresztą kto potrafił nawet udowo- 
dnić jednolitość szacowania dochodu z grantów, 
objętego wnioskami c. k. ministerstwa skarbu, 
to nie wypadałoby pomijać be* uwzględnienia 
tej okoliczności, iż tąk nadzwyczajne podwyż
szenie podatku gruntowego, które musiałoby na
ruszyć wartość i produkcyjność ekonomiczą ma
jątków ziemskich, a które ma teraz dotknąć 
dwie najuboższe i komunalnemi jakoteż krajo- 
wemi podatkami najbardziej obciążone prowin
cje, może wywołać także niejakie niebezpie
czeństwo polityczne, gdyż te kraje graniczą i 
Moskwą i R imunią, gdzie podatek gruntowy 
prawie nie istnieje. Otóż niepodobna, ażeby 
wówczas nie przyszło na myśl porównywać 
ludności przygranicznej położenie właścicieli 
ziemi w Austrji, a w państwach sąsiednich
1 to porównywanie może stać się potężnym 
środkiem do szerzenia i tak już dość upowszech
nionej agitacji, państwa nieprzychylnej. Łecz 
jednolitość ta nie jest udowodnioną.

Oparte na osobistych poglądach wnioski c. 
k. ministerstwa skarbu, nie są poparte ż a 
d n y m  cyframi uzasadnionym argumentem, cho
ciaż zresztą zaprzeczyć nie można, i i  rachun
kowe umotywowanie wszystkich nieprzeliczo
nych na intratę z gruntów wpływ wywierać mo- 
eących okoliczności, jest w niektórych wypad
kach istotnie trudne. Dlatego też koniecznie wy
padałoby było zużytkować wszelkie środki po
mocnicze i kombinacje, mogące poełażyć do po 
równawesego oznaczenia miary wpływu rozmai
tych okoliczności na dochód z gruntów we wszyst
kich krajach. Lecz niestety, nie zrobiono tego.

W końcu muszę jeszcze wspomnieć, odwo
łując się do proponowanych przezemsie środków 
kontroli operatów szacunkowych, że doręczone 
centralnej komisji dla regulacji podatku grun
towego wnioski c. k. ministerstwa skarbu stwo
rzyły już szkodliwy dla Galicji i Bukowiny pre- 
judykat, którego skutków niepodobna będzie już 
nawet usunąć. Gdyż szkodliwość tych wniosków 
dla Galicji i Bukowiny nietyle wyniku z wyso
kości podanych dla tych krajów absolutnych 
cłfr czystego dochodu z gruntów, jak ruczaj z 
tego powodu, iż  c y f r y  c z y s t e g o  d o c h o 
du w i n n y c h  k r a j a c h  w i d o c z n i e  za  
n i s k o  s ą  p o d a n e .

Pięciu zaś reprezentantów Galieji i Buko
winy w centralnej komisji państwowe! dla re- 
gnłacji podatku gruntowego, złożonej z 36 człon
ków, nie zdołają zwalczyć w sposób tak korzy
stny dla zachodnich prowincyi ułożonych wnios
ków c. k. ministerstwa flnamów.

Sprawozdania sejmowe.
Dwudzieste trzecie posiedzenie d. 17. 

lipca 1880.
Początek posiedzenia o godz. 11. min. 28 

rano.
W dalszym ciągu wniesiono do sejmu na

stępujące petycje:
Petycje gmin: Łuczany, Łaszki górne, Ja- 

dwięgi, Czrżyce, Dźwiuog-ód, Berleczów. Ory- 
szkowce, Bóbrki, Emsdo;f, Jaszkowce, Kołohu-/ 
ra, Hołdowice, Driewiętniki i Stoki, w sprawie 
podwyższenia podatku grantowego. Wydżiał -po
wiatowy Ropczyce, w sprawie jak poprzednio. 
Wydział1 powiatowy Kossów, z petycją. gminy 
Krzyworówni, w sprawie jak powyżej. Gmina 
miasta Brzeżany o zwolnienie domów budowa
nych od dodatku do podatku domowo - czynszo
wego dla fznduszu krajowego. Ks. Panasiński 
Leon o subwencje 400 zł. na bodową kaplicy 
we wsi Hulcze. Gmina Zarwanie* o subwencję 
80 złr. na budowę mostu na Strypie. Właścicie
le dóbr, księża, nauczyciele i kupcy w obrębie 
urzędn pocztowego Mrzygłód, o zaprowadzenie 
przy tymże urzędzie poczty jezdnej zamiast do
tychczasowej pieszej. Wydział powiatowy Pił

em

wolności parcelowania grun- 
Kz. Solarezyk Jędrnej o ża

rno o ograniczenie 
tów włościańskich, 
pomogę 50 zł.

Z poz. r. budżetu „Fundusz policji krajowej* 
zdaje sprawę p. Tadeuszhr. D z i e d u S ' z y c k i

Komisja preliminuje dochody 7.486 zł., wy
datki 617, nadwyżka 6.869 zł. przechodzi do 
budżetu dochodów.

Pozycja ta była już uchwalona przy budże
cie dochodów.

Z rub. XII. „Wydatki na szupaśnietwo" 
zdaje sprawę p. Tadeusz kr. D z i e d u ś z y e k i .  

Komisja preliminuje kwotę 25.000 zł. oraz
następną rezolucję:

Wysoki

*) Często wypominano, io teraźniejszy kata
ster wyksaał większy produktywny obszar do opo
datkowania w Galicji i n* Bukowinie, niź dotych
czas było opodatkowano. Owe nieopodatkowane 
yranta znachodzą się jednakże tak w pomienionych 
dwóch prowincjach jakotei i w Tyrolu po najwię
kszej części w głębokich górach, tak, źe dochód z 
nich może być tylko bardzo niewielki. Leez to jest 
dziwnem, iż dla Bukowiny, Itórej przybyło 82°/c 
nieopodatkowanego dawniej obszaru, podwyższony 
ma być podatek przeszło o 90%, dla Galicji, przy 
przybytku I I 7, opodatkowanego wedle aa wago 
katastru obszam, ma być podniesiony podatek o 
407,ł gdy w Tyrolu, gdzie wciągnięto do opodat
kowania 837, nowych obszarów, ma nastąpić po
większenie kwoty podatku tylko o 5Va7o — praj- 
ozem zanważyć należy, że Tyrol posiada prowl- 
lorjum eo do wymiaru podatku gruntowego sięga
jące joazose przeszłego wieku, gdy prseeież od te
go czasu sto-uaki ekonomiczne, a w ssczsgólnośd 
wartodć pieniężna ziemiopłodów w tym kraju mu 
aiała podnieść aię niezmiernie, a nawet przez roz
winięcie nowego rodzaju zyskownych knltur więcej 
w istocie podniosła aię niż w Galicji albo na Bu
kowinie.

**) Na podstawia zrobionego na próbę obli
czenia co do powiatu czortkowskiego, położonego 
niedaleko Bnkowlny, przekonałem się, żę ten po 
wiat miałby wedle projektowanej praca o. k. mini 
atentwo flnansów taryfy opłacać na przyaalość nie 
mniej ni więaej, jak tylko o 1607, wyższy poda 
tak od datyohezaaewogo,

sejm raczy uchwalić:
„Ze względu, iż obowiązująca obecnie u- 

stawa o przynależności, w wielu wypadkach o- 
kazała się nieodpowiednią i niesprawiedliwie 
obciążającą gminy zwłaszcza siedzib sądów po
wiatowych, wzywa się e. k. rząd, by w celu 
usunięcia tych wadliwości przeprowadził jak 
najspieszniej w odpowiedniej drodze reformę u- 
stawy o przynależności."

Uchwalono bez dyskusji.
Z rub. XIII „Badowy wodne" zdaje sprawę 

p. dr. S k a ł k o w s k i .
KomUji preliminuje w tej rubryce połowę 

kwot uchwalonych przez sejm d. 28. czerwca 
r. b. n& regulację Dniestru t. j. 3 500 zł., druga 
zaś połowa w budżecie na rok 1881 wstawioną 
będzie.

Zarazem komisja budżetowa wnosi:
Wysoki sejm raczy uchwalić:

„Wzywa się Wys. rząd, aby do regulacj 
Sanu między Praemyślem a Składem solnym 
najrychlej przystąpił."

Uchwalano bez dyskusji.
Z rub. XIV. „Ois*tki od pożyczek chwilo

wo zaciąganych i umarzanie pożyczek*, zdaje 
sprawę p. dr. S k a łk  o w s k i.

K«misja preliminuje w tej rubryce kwotę 
52.826 złr.

Uchwalono b«x dyskusji.
Z rub. XV. „Rozmaite wydatki'* zdaje spra

wę p. dr. Zjblikiewicz.
Komisia wnoś:':
Poz. 127. Do rozporządzalności Wydziału 

krajowego 30.000 zł.
Poz. 128 Na pokrycie skradzionych pienię- 

dzr pożyczkowych w W/dziale powiatowym v 
Jaśle 1863 ił.

P. S p ł a w i n s k  zapytuje jak stoi spra
wa zwrotu tych skradzłonyok pf zy, ponie
waż złodzieje zostali schwytani, i była nadzieja 
odzyskania straty.

P. dr. S m o l k a  wyisśnia, że rzeczywiście 
złodzieje schwytani zostali, część kwoty skra
dzionej odzyskaną zoztsł*, u reszta odzyskaną 
będzie. Zachodzi jednak pewna zwłoka z powo
du trudności prawnych,

P. C h r z a n o w s k i  przypomina, że w za
mknięciach rachunków były już zamieszczone 
kwoty z tego zwrotu skradno 
chodzące.

Dalej komisja wnosi:
Poz. 129. Mnjowski Ado:f, stypendiom dla 

córki pianistki SOO zł.
Poz. 180. Komitetowi parafialnemu budowy 

holtioła w Sanoka 8.000 5-proosntOWa po-

ionyek pieniędzy po

życzka zwrotna w 8 latach według uchwały 
Wys. sejmu z dnia 25. cz*rw<*a 1880.

Poz. 131. Żubrawskiemu Władysławowi kon
duktorowi drogowemu , zapomoga 100 złr. u- 
chwalona pezez Wys. sejm d. 26. czerwca 1880

Poz. 132. Towarzystwo Pań Miłosierdzia 
św- Wincentego a Paulo w Przemyśla, dla o- 
chrony małrea dzisci wso&H* jednorazowe 100 
zł., ua podstawie uchwały Wys. sejmu i  i  ć. 
lipca 1880.

Poz. 133. Osińskiej Antoninie, wdowie po 
kanceliście szpitala św. Łucatca w Krakowie ; 
datek jednorazowy 100 zł. ua podstawie uekwa* 
ły sejmu z d. 5. lipca 1880.

Poz. 134. Na przyjęcie Najj. Pana 26 000 zł. 
według uchwały sejmu z d. 7. Hpra 1880.

Por. 135. Nt umeblowanie sali i ubikacyj 
sejmowych, według uchwały Wys. sejmu z dnia 
3. lipca 1880 1 3 261 zł.

Poi. 136 Dla Przytuliska polskiego w Wie
dnia, datek feduorazowr ua podstawie uchwały 
sejmu z d. 5. lire t 1880 100 zł.

Poz. 187. W skutek petycji komitetu opie
kującego się unitami z dyoeezjl chełmskiej za
siłek roczny 8.000 zł.

Poz. 186. Na wniosek Wydziału kraj. oso
bno przedłożony Wys. Icbie, na projektowaną 
osadę asystenta manipulacyjnego przy ekspe- 
yturze Wydziału krajowego półroczna płaca i 

dodatek aktywalny rasem 400 złr.
Poz. 139. Towarzystwu pań miłosierdzia 

św. Wincentego a Paulo we Lwowie w skutek 
petycji jednorazowy datek SOO »łr.

Poz. 140. Zakładowi św. Z fii w Krakowie 
wskutek petycji jednorazowo 100 zlr.

Poz. 141. Stowarzyszenie pracy kobiet we 
Lwowie w skutek petycji jednorazową sabwen- 
cję 100 złr.

Poz. 142. Stowarzyszenie bursy imtenia Kra
szewskiego w Stanisławowie w szatek petycji 
jednorazową subwenclę w kwocie 600 złr. pod 
warunkiem, jeżeli Wydział krajowy uzna, 4# 
subwencja ta łąoznie z fnndiszami przez Sto
warzyszenie bursy już zebranymi, umożliwi Sto
warzyszeniu nabycie własnej reulnrśei.

Poz. 143. Uckwałą sejmowa d. 9. ttpea 
880 przyznana koncepiście B. Kalickiemu pła- 

i dodatek aktywalny sekretarza ed dnia t -  
chwały do końca 1880 r. po edtraceuit po/bo
rów koncypii-ty i jednego pięciolecia, 296 złr.

Nutępnjąoe petyge komisja budżet*** mła- 
twi* odmownie:

Komitetu sejmującego się odbudowaniem ko- 
idoła N. U P. W Jarosławiu o zapomogę, dla bra
ku opinii konserwatora.

Kmila.Wlsłockiegoy literata w* Lwowie e za
pomogę.

Towarzystwa pedagogicznego wa Lwowie e pod
wyższenie subwencji.

Towarzystwa oświaty indowej wa Lwowie e 
subwencję na zakupno maszyn rolniczych i książek 
udowych do kółek rolniczych.

Webarafelda dyrektora teatru prowincjonal
nego w Gorlicach a zasiłek.

Stowarzyszenia rybaków w Dębnikach, ped 
Krakowem, o subwencję —- ponieważ w rub. VII. 
wnosi zasiłek dla Towarzystwa rybackiego w Kra
kowie.

Komitetu zakłada „Przytulisko dla epuszeso- 
nych dzieci" we Lwowie o jednorazowy zasiłek. 

Towarzystwa dum dobroczynności we Lwowie 
zapomogę.

Apolonii Czajkowskiej wdowy po gr. kat. pro- 
boszczu w Wołostkowle o zapomogę. Zofii Szeohe- 
wice, wdowy po literacie w Krakowie, o zapomogą. 
Wydziału filii towarzystwa imienia K. Kaeakew- 
skiego w Kołomyi, o zasiłek na oele wystawy ed- 
być się stającej w Kołomyi w r. 1880, zwłamesa, 
Iż Wydalał krajowy o dzielił już subwencję w kwo
cie 600. zł. na ten eel.

Pesoł R o ż a n k o w s k i  wnosi udzielenie To
warzystwu imienia M. Kaczkowskiego na wystawę 

Kołomyi 30 słr.
Poseł hr. G o I e j e w s k i sprzeciwia aię. tema 

wnioskowi, ponieważ jest to wystawa prywatna, a 
nawet koteryjna przedsięwzięta w celach wyłącznych 

nie może być uważana sa wystawę kołomyjską, 
bo w Kołomyi prawie nikt o niej ni* wie.

Poseł A b r a h a m o w i e !  wyjaśnia również, 
że to jost przedsięwslęoie kotary jo* nie stające pra
wa do poparoia, bo dąży do szkodliwych celów 
politycznych.

Po prsemówieniaoh pp. ks. K r a s l e k l e g o ,  
G r o s s a ,  P o l a n o w s k i o g o  i sprawozdawcy 
wniosek ten upadł.

W dalsrym ciągu komisja wnosi przejście de 
poraądkn dziennego nad potycjami:

Anieli C&jkowćkiej, sieroty po gr. k. pro
boszczu w Lubaczowie.

Klementyny Starzewskiej, wdowy po e- k. 
notarjuszu w Stanisławowie o zapomogą.

Dyrekcji zakładu głuchoniemych we Lwo
wie o podwyższenie subwencji z kwoty 6.000 
złr. na 10 000 złr.

Towarzystwa straży ogniowej w Krakowie, 
datek na zakupno przyborów.

Ludwiny Miączyuskiej, właścicielki ogródka 
froeblowskiego we Lwowie o subwencję.

Jana Hawla, profesora gimnastyki i zało
życiela szkoły żeńskiej w Brodach o subwencję, 

Poseł S m a r z e w s k i  wnosi ćo de tej pe
tycji udzielenie subwencji nu dwu lata po 460 
słr., jako dla szkoły mającej krzewić w Broda&j 
język polski poałą 
kłania bardziej a niewłaściwie 
syka niemieckiego.

Poseł dr. L i s k a  popiera ten wniosek u -  
wagi, że dotąd wszystko się rebiło tylko w tym 
celu aby ludacść w Brodach w języku niemiec
kim się ksitałoiłs.

Poseł ks. K r a s i c k i  nie może pogodzić te
go wniosku ua m e s  sskoły mającej polonizo
wać ludność żydowską, narodowości niemieckie, 
w Brodach z uchwałą odrzucającą wniosek o

cią, która się na 
le ku używaniu ją-

snbwencję dla wystawy, choćby ta misła być 
ursądzoaą w celach specjalnych narodowości 
ruskiej. Wszystkie narodowości winny być rów*ruskiej. Wszystkie 
no traktowane.

Peset C h r z a n o w s k i

winny być 

wyjaśnia ks. Kra-
aiokiemu, że sąjm odmówił eubwemdi na agtte 
ojr pr Utysauą, labwausją aaś na szkołą, to jast



u  krzewienie nauki noże bez popadniącia w i 2) Wydział krajowy n a  wziąć w opieką ko- 
aprzeezność nehwalić. Mówca zaprzecza nadto, {munikację w okolieack przemysłu naftowego i

i,

}by Żydzi polscy dawali się liczyć do naro
dowości niemieckiej.

Pomłdr. G o l d n a n n  przemawia za wnios
kiem, oświadczając i i  ubolewa nad tern Ze lu
dność w Brodach zaniedbuje nauką języka kra
jowego, który jeat jej językiem ojczystym a nie 
niemiecki, gdyś narodowości niemiecko-żydow- 
skiej mowea w kraju naazym nie zna. (Głośne 
oklaski).

Sprawozdawca oświadczył się za wnioskiem 
Smarzewskiego, który też znaczną większo- 

idą uchwalono.
W dalszym ciągu komisja wnosi:
Petyęją wizytatorki Sióstr Miłosierdzia, o sub

wencją dla Sióstr Miłosierdzia w Czerwonogrodzie, 
Bozdole, Bursztynie i w Nowosiółkach, załatwiono 
przy rubr. TI. wstawieniem kwot 1198 zł. i 400 
zł. corocznie przyznawanych.

Petycją urządników Wydziału krajowego o 
przyjęcie na fundusz krajowy należytości stemplo
wych od id  dekretów nominacyjnych, komisja wno
si : odstąpić Wydziałowi krajowemu do załatwienia.

Petycjo Wydziałów powiatowych: w Przemy
ślanach, w Lesku, Jarosławiu i innych, o zapro
wadzenie oszczędności w wydatkach krajowych, ko
misja budżetowa składa do akt.

Z porządku dziennego następują sprawozda
nia o petycjach obciążających budżet.

Poseł G s e r k a w s k i  zdaje sprawą z ęe- 
tyeji Towarzystwa przyrodników polskich m ie
nia Kopernika we Lwowie o sibwencję na wy
dawnictwo czasopisma Komom.

Komisja wnosi:
M Wstawia się tak w budżecie na rok 1880 

jako »ż na rok 1881 kwotą 600 złr. jako sub- 
cją dla wydawnictwa czasopisma Komot 

pod tym jednak warunkiem, aby ta kwota wy
łącznie na honoraija dla autorów rozpraw, w 
tern czasopiśmie umieszczanych, była użyta/ 

Uchwalono bez dyskusji.
Tonie sprawozdawca zdaje sprawą z pety- 

eji s  subwencją dla wydawnictwa Towanyna 
pilnych dzieci i wnosi udzielenie jednorazowego 
datku 300 złr., co bez dyskusji uchwalono 

Poseł W o d z i ń s k i  zdaje sprawą z pety 
cii o zasiłek dla stowarzyszenia rękodzielników 
.Gwiazda".

Komisja wnosi udzielenie jednorazowej za
pomogi w kwocie 200 złr.

Uchwalono bez dyskusji.
Poseł O c h r y m o w i c z  zdaje sprawę z pe

tycji Wojciecha Lewickiego, emerytowanego na
uczyciela, w sprawie dodatku emerytalnego, ko
misja wnosi:

.Wysoki sejm raezy upoważnić Wydział 
krajowy, aby dodatek emerytalny, jaki przez 
dwa lata petent pobierał z kasy Wydziału kra
jowego, i nadal był wypłacany*.

Tenże sprawozdawca w zastępstwie p. Mi
chała P o p i e l a  zdaje sprawą z petycji bractwa 
św. Mikołaja w Stanisławowie o subwencją. 

Komisja wnosi:
.Dla zakładu (bursy) ubogich uczniów w 

Stanisławowie bractwa św. Mikołaja udziela się 
jednorazową zapomogą w kwocie 100 (sto) złr. 
z landom  krajowego.*

Uchwalono bez dyskusji.
Następnie p. ks. K a e z a ł a  wniósł jako 

sprawozdawca przejście do porządki dziennego 
md petycja gminy Dereżyce o subwencją na bu
dową cert*-*, jednakże na wnioeek p. Ochrymo- 
wieza uchwalono aoo itr . bezprocentową) po
życzki.

°  iyep» komitetu parafialnego w Bnezat«a
o 300 tir . na restaurację ikonostasu, odesłano 
w  Wydziału krajowego do możliwego nwzglą- 
d ima , zaś petycją gminy Zamieehów na wnio
sek p. Pawła P o p i e l a  odesłano do Wydziału 
krajowego dla załatwienia, jeżeli gmina za
miast żądanej subwencji na bodową cerkwi ze
chce przyjąć bezprocentową pożyczką.

Nad petycją gąiny Bogóżna o zapomogą na 
dokończenie cerkwi, sejm przeszedł do porządku 
dziennego.

Poseł dr. Z a e k e r  wniósł imieiiem komi
sji budżetowej umorzenie p. Karolowi Wildowi 
reszty zaciągniętej pożyczki, ponieważ spłacił 
ją dostarczaniem książek dla szkoły leśnej i du- 
blańaktej.

Uchwalono bez dyskusji.
Poseł dr. S k a ł k o w s k i  wnosi imieniem 

komisji udzielenie pogorzelcom Bóbrki 100 złr. 
zapomogi, co bez dyskusji uchwalono.

Poseł Tadeisz hr. D z i e d n s z y c k i  zda
je sprawą z preliminarzy funduszów samoistnych, 
które schwalono bez dyskusji.

Wreszcie przyjęto bez dyskusji wnioski ka- 
misji budżetowej w sprawie pożyczki na zasie
wy, przedstawione przez p. S k a ł k o w s k i e -  
go, a  mianowicie:

L Przedsięwzięte przez Wydział krajowy 
kroki celem uzyskania ze skarbu państwa za
liczki w sunie 500.000 na udzielanie bezpro
centowych pożyczek na zasiewy ludności wiej
skiej, za porąką gmin — przyjmuje sejm do 
satwierdzająoej wiadomości.

II. Do budżetu na rok 1880 wstawia się 
w dział wydatków sumą 500.000, zwrócić się 
mającą w roku bieżącym skarbowi państwa w 
myśl ustawy państwowej z dnia 26. lutego 1880, 
tudzież wstawia się w dział dochodów sumą 
500.000 zł., która mz wpłynąć do kasy krajo
wej tytułem zwrotu pożyczek bezprocentowych, 
udzielonych ludności wiejskiej na zasiewy za 
solidarną porąką gmin.

O godz. 1. min. 30 marszałek odroczył po
siedzenie do godz. 5 po połud.

Na posiedzenia popołudniowe* rozpoczętem 
o godz. 5 min. 45, przyjęto zestawienie suma
ryczne budżetu i powzięto uchwałą finansową, 
ustanawiającą dodatki krajowe na 37 ct. i upo
ważniającą Wydział krajowy do czynienia tńrc- 
mcnt w pojedyńczych rubrykach.

W skutek sprawozdania p. dr. Z y b l i k i e -  
w i e z a  w imienia komisji górniczej złożonego, 
achwalono wraz z niektóremi poprawkami p. 
hr. Badeniego wnioski komisji. Brzmienie t*ch 
uchwał jest następne:

Sejm przeznacza

udzielać będzie w miarą uznania potrzeby i 
możności, snbwencyj na drogi powiatowe lnb 
gminne tych okolic.

W szczególności zaś Wydział krajowy ze- 
chee wpływać na tworzenie konkurencji dobro
wolnych do budowy i konserwacji dróg wiodą
cych do kopalń.

Nareszcie dla ułatwienia nabywania grun
tów włościańskich dla produkcji nafty i wosku 
ziemnego i zabezpieczenia na nich praw na
bywców, wysoki sajm raczy uchwalić:

3) Sejm wzywa Wydział krajowy, aby się 
wstawił do prezydjów sądów krajowych wyż
szych we Lwowie i Krakowie, aby przyspieszy
ły zaprowadzenie hypotek włościańskich w oko
licach przemyśla ulicowego i kopalń wosku 
ziemnego.

Na wniosek p. H s u s n e r a  jako sprawo
zdawcy komisji budżetowej, powzięto bez dys
kusji następną uchwałę:

,Sejm upoważnia Wydział krajowy do gwa
rantowania i umarzania z funduszu krajowego 
pożyezk przez Zgromadzenie Sióstr miłosierdzi 
św. Wincentego we Lwowie zaciągnąć mającej

M i  l ll ii lt n  I lilM K n i
Dnia 19. lipca.

* Zastęp weteranów naszych z r. 1831 pomniej 
szył się znowu przez śmierć Tomasza Chołodeckle-

1
popsuł i zabawa już nie szła. Ogólny jednak 
charakter uroczystości nic na tern nie stracił.

Bądź co bądź uroczystość ta wypadła świe
tnie jak żadna dotychczas: zgroza i oburzenie 
legitymistów i bonapartystów bynajmniej jej nie 
popsuły.

Dzienniki zaś reakcyjne zapewniają, że u- T . .... , , . , , , ,
roczystość ta nie udała się wcale, że łapał Pa-if°- Jako kllkonastoletni młodzieniec służył on pod
ryżan, to ich nerwowy x chwyt ćodzieniy dl a l ^ f em ®w«ralcki“  * w « *  P^kn ,brał
wszystkich nowych a niezwykłych wrażeń, ig^dzhił w bitwie pod Stoczkiem i pod Boremlem,
to samo działo się i przy rozdawaniu premij w gdz,.e r£na* "  no«  do*t8f «« do, "1łewłol,,mo*klle17; 
czasie wystawy etc. Wszystko to nieprawdą. Z «U®j;  Uwolniony następnie przeniósł się do Galicji 
wyjątkiem dzielnic reakcyjnych, jak Rue de ł tu,aJ w r* 1846 za należenie do ruchu narodo- 
Chaussće d’Antin, bulwaru Hanssmin, Faubourg ^ o  przez czas d niszy był więziony więzienie 
Saint Honoró, Passy i Auteuil, jak i F a u b o u r g z ł a m a ł o  si nego ducha miło- 
Saint Geraain, siedziby rojalistów i zakonów ,*1 ,Jakf?  odznaczali się wszyscy ci, co
gdzie kupcy obawiali się iluminować okna pod 7 Bł«u,  ? " es* , ? ;
grozą utraty swoich klientów, cały Paryż był; J . p’ <?m .w . 863 p , m
w takiem podniesieniu ducha, wyglądał tik  1*prawiał “  co, p0
ponująco, jak ani za cesarstwa ani nigdy da- t° “ . 9 ?0, ?  , . spędził we
wniej. Że tłum, acz niezwykły i niebywały w Pa- Lwowie, gdzie po dłuższej słabości onegdaj zakoli-
ryżu; nie wydawał się na pozór tak wiel- M?  ^ cłe- Gzdfi pamlecl zasł"f0™*° męża! 
kim, jak za innych, dawniejszych uroczystości,1 Proces przeciw pp. Adolfowi Inlenderowi i 
tłómaczy Się tem, że od godziny 7 wieczo- Karolowi Schmiedhansenowi, oskarżonym o gwałt
rem, stosownie do rozkazu prefekta, żaden po- publiczny, popełniony na koncypiście policji wie-

 _______   ..       , wóz ulicą przejechać nie śmiał, eałą więc nlicą defisklej p. Ryszardzie Cossa, zakończył się po ny-
się w kwocie 10 000 złr. i do wstawienia pier-jzajmywały tłumy, iw  ten sposób nie było zwy- dlnle dla podsądnych. Obaj zostali uwolnieni od za-
wszej raty amortyzacyjnej do budżetu na rok czajuego w takich razach ścisku. A powtóra «ue°nej im zbrodni.
1881. {dawniejsze uroczystości odbywały się na dwóch' * Wczoraj dwom. naszych znajomych o godzi

Budżet szkoły leśnej na r. 1881 według lub trzech najwięcej placach, gdy tymczasem nie litej przed południem miało zamiar przejechać >
sprawozdania, które wniósł p. hr. S c i p i o  bez wczoraj cały Paryż był miejscem zabawy, tramwajem na kolej Karola Ludwika, nie mogli się! .

takiej wysokości jak n; przai stawiając jeden czarownie oświetlony jednak wozu doczekać, wzięli więc dorożkę- Otóż ^  brodowym 6 sznurkówdyskusji uchwalono w 
rok 1880 i z jakimś republikańskim przepychem urządzo- zapewniają nas, że podczas gdy z góry spotkali 8

przy kowadle, bronił sftę od tego barbarzyństw* 
wyrwawszy deską jakąś, którą ,/oził żandarmowi. 
Ten nważając groźbą taką za powód, wymierzył ka
rabinem i palnął, chociaż bagnetem na karabinie 
osadzonym obronić było sią można przed SOeioma 
w deski uzbrojonymi.

* Walne zgromadzenie ezłonków Stowarzysze
nia wzajemnej pomocy dyetarjuszów galicyjskich 
we Lwowie odbądzie sią w lokalnościach przy uli
cy Teatralnej pod 1. 13. o godzinie 4. po połńdniu 
na dnin 25. lipca 1880 z następującym porządkiem 
dziennym: 1. odczytanie protokołu z ostatniego 
walnego zgromadzenia; 2. sprawozdanie z c. nno< 
śei wydziału i zarządu; 3. wykaz przychodn i t  y> 
datków, tndzież obecnego stanu majątkowego sto
warzyszenia: 4. oznaczenie kWÓty na fondnsz re
zerwowy i obrotowy; 5. wybór prezesa, 2 z itgp- 
ców, 12 wydziałowych i 4 zastępców do wydziału 
na lat 3; 6. zmniejszenie wkładek z 20 c. na 10 
c.; 7. niektóre zmiany statntów; 8. wnioski człon
ków. Odsyłając członków do przepisów statntn (§ 
18.) uprasza wydział o jak najliczniejszy ndzdał w 
tem zgromadzenia.

* Skradziono słnżącemn B. M. podezas jazd) 
koleją żelazną ze Stanisławowa do Lwewa czer
wony składany pugilares, w którym się znajdowa
ło 1305 zł. w banknotach, a mianowicie 1. bank 
not na 1000 zł., 2 na 50 zł., 1 na 10 zł. i 39 
pięcioreńskowych.

Wiadomości poiieyjne z d. 18. lipea.
z pomieszkania w hote- 

narodowym 6 sznurków francuskich korali.
Z porządku dziennego następuje sprawozda-j ny pałac pełen sal olbrzymich”  w którycłi ty- wagonów jadących jeden za drugim, w przi ciągi 1 Bjtiada^r surduta * era zapod^ rza* 

nie komisji drogowej w pm dnlocie kierunku' siące balów, koncertów i bankietów się odbyło, pół godziny na kolej jechał tylko jeden wagon, lne ,
drogi lwowsko-stojanowskiej. \Z  tem wszystkiem ścisk taki, że bez przypad- Należałoby rneh wagonów, szczególnie w godainach, ! . „

Sprawozdawcą jest p. Apolinary Jaworski. ; ków nie obeszło sią, zwłaszcza wśród rówmko- kiedy pociągi przyjeżdżają, stosowniej uregulować J  Krakowskim i tutoniertn *•
Wydział krajowy wnosił, ażeby droga pro-i , ego gorąca i skwaru. Szczególnie Zapchany był a raczej należałoby dopilnować, aby zarząd tran, 1 W ™ * *  * czerwonej skórki

wadzoną była od drogi rządowej Lwowsko-To- j plac koło Łuku tryumfalnego, na szcźycie które- waju ściślej stosował się do regulaminu ruchu, i p  ł_, J’ .  .  w™,,.*.
maszowskiej przez Maiechów, Podliski małe, Re-; go stał posąg rzeczypospolitej, jaśniejący świa- przepisanego dlań uchwałą Bady miejskiej. ,  _ftr(,v'nłtR w  J  *
menów, Żółtańce, Sapieżanką, Krzywulanką do i tłem elektrycznem, miotającekn na okoliczne ulico: * Dnia 16go b. m. odprowadzono na miejsei : ,rlhr*&nvm łańcnsrH*™
Kamionki. Komisja nie zgadza sią na tą trasą i — L J-,-:— /m~ —u* — —«--------------- •— «----- • —  i
czyni następne wnioski:

1. Budowa drogi krajowej lwowsko-stojanow- 
skiej ma być prowadzoną od drogi rząd wej w

istny deszcz pryskających iskier. Okrzyki rado- wiecznego spoczynku do Czernelowa mazowieckiego .tanJ«ł»wAw.n«ii
t  i «*• ko^ v  5 w i.» b ™ u r . *.«— . r. m i ,  k«r,
kurra zagrzmiało na cześć armii, kiedy nad po- umarł w Smykowcach. itejszego więzienia.

_  ... . - n  i i  ,  sągiem zaj^niała na niebie trójbarwna tęcza.; * Wczorajsza wyeieczka .Gwiazdy" pod każ- _________
Kuhkowie koło Mohylau przez Artasów. Dzibuł- Do ogrodu Tnilerjów me można sią było wci- dym w*giędem wypadła bardzo dobrze' Publiczność „  T>aAmnna p . .... . ' . .
ki, Dalmce, osadą Totmacz, przysiółek Krzywu- suąć. Tu Pasdelonp dawał koncert o 9, a o 6. „pełniła całą dolinę i bawiła sio ochoczo tańcami', “  Z Kadyinna- Przed kilku miesiącami ob- 
lankę do Kamionki. - j był Ogród nabity publicznością. Tożiamo Palais 1 „ami towarzyskiemi. Główna jednak zaletą Ba. ; i»ł wjniasteozkn naszem posadą wikarego obrz.gr

II. Powyższy uchwałą załatwiają sią pety- 10— - J“ - v   ” ----------------- ł -
cje w tej sprawie wniesione.

UL Sejm wzywa c. k. rząd, by regulacje uuiwary aj i j  najpyszmej oswieuone, a względem zabawy .Gwiazdy# górują po
drogi erarjalnej -  Tr_,:'----- -------------------------------- n — j  ' -v—-------  ~-ił— 1 - '
wicie zniesienie
ezuych spadków w jak najkrótszym 
tecznić zechciał.

Bourbon, gdzie^bSnapąrtysuJassagnac m  ™
izał jedną z mów swoich groźnych. ;chodząca jednak granic przyzwoitości. Pod tym 'ł7 eg, PI  yf y! dał dowody zaeności charakteru I

 ___________     Bulwary były najpyszniej oświetlone, O względem zabawy Gwiazdy* eóruia po nad inne- ®ka > ê,t Prawdziwym katolickim kapłanem.
arjalnej z Kulikowa do Zboisk, miano- zczególnie Grand Hotel, obwieszony setkami j ?  około godziny 9tej zaezął kropić deszcz Za»tawszy bowiem rozmaite nieporządki, starał sią 
iesienie istniejących na tej drodze zna- proporców, jaśniał tysiącami świateł gazo- wkrótce jednak ustał. ’ . takowe usunąć, jednak nie przymusowo i t
ipadków w jak najkrótszym czasie nsku- wych i 28 światłami elektrycznemi. Cieku rem „ 7 ,„łam Ift . ’  t . . . .  wnl® — ^  *woina i łagodnie tak, że w krótkim
_  dlauchazjairtskiem b T ł b f f t u r i o t u t ^ h t y ^  ’ Z M ? Ąl6‘ ,b* »• dra“ f  “ “  r0Bp°- ezade zjednał sobie serca* ludu. ’od tego ezaM

IV. Petycją Rady gminnej miasta Kamionki siącznych powozów, ekwipażów, tramwajów,; *plê ył  lnd gro,mada't łł a° koddoła, do czego po- 
o przeprowadzenie drogi środkiem tego miasta omnibusów, fiakrów i wozów, które w tysiąci - tydBle]j  p d a j  przednio Hłf -  i cieszył sią, że niły
odstępuje sią Wydziałowi krajowemu do zała- nych pasażach i z ogłaszającym hukiem krzy 
twienia i możliwego uwzględnienia.

■zy piękne (nanki) kazanie od nowego keiędza. I
żują sią codziennie po ulicaeh Paryża. Była to* * Y  prooesie wledeń,kle80 Uchviarza Selingera rzeczywiście kapłan w mowie będący pouczał lud 

Po bardzo długiej dyskusji, w której żabie- uroczysta cisza, przerywana tylko pełnymi za- k” *ł doprowadził kilku swych dłużników do samo- o prawdziwej miłości bliźniego, zachęcał i zagrze- 
rali głos ks. Krasicki, Gros, komisarz rządowy pału okrzykami na cześć Republiki, wystrza-, b ŝtw^  wJdał sąd przysięgłych werdykt potępia- wat do bratniej zgody nie tylko słowami ale i caj 
p. Zaleski, Wasilewski, Głogowski, hr. Golejow- łami rakiet i tonami wesołej muzyki, lub śpie- ł ' oy*. s*d *k“ ?ł 3° na 6 lat ciężkiego więzienia nami. Sam bowiem chętnie udzielał rad, pocieszał 
Ski, Wolański, hr. Badeni, Krzeczunowicz i wów narodowych pieśni snujących sią Ulicami pstrzonego jednorazowym postem w każdym mi e- stroskanych, wspierał ubogich-- słowem był prn 
sprawozdawca, wniosek komisji upadł, przyjg- pochodów z lampionami i pochodniami. Idąc *iłe.n> .a po ? kar^ Pot* 6r tea ““dany wdziwym kapłanem. Naród także umiał poznać i
tym zaś został podniesiony przez p. Grossa np. ulicą Riroli, Faubourg 8. Denis, Faubourg zo‘!tanie P°d ąfdzór polieyjny jako indywiduum, per ić jego sziaohetność i chętnie spieszył doń po 
wniosek Wydziału krajowego oraz punkta U i St. Martin, wydawało sig, że patrzy sią na cza-, “^WJOMj niebezpieczne dla eudzej własności. radę, której udziolał on każdemn bez względn u
IV wniosków komisji, gdyż punkt III w skutek rodziejlkie krainy, O jakich słucha sią w baj-! * W Królestwie pożary na porządku dziennym, wyananie. Rado widzieli i upraszali go parańani:
wyjaśnień komisarza rządowego cofnięto. kach, albo widzi tylko w dekoracjach wielki )j ^  tych dniach spaliły się miasteezka: Irena, Ba- obrz. łacińskiego do rozmaitycboh fankcyj kościei-

Koniec posiedzenia o godz. 8 min. 85 rano. opery lub baletu paryskiego. Mimo tej cisz- ' an6w> Żelechów, Biłgoraj, Jawór ordynacki i inne. nych. Kap*aa za* w mowie będący nigdy nikomf
Następne posiedzenie w poniedziałek 19. lipca huk po ulicach Paryża był chwilami tak ol- id F*fąo0 ludzi bez dachu i Chleba. Skoro wiadomość nie odmówił swej przysługi, ale owszem z radef l, 
o godz. 10 rano. , brzymi, że słowa własnego słyszeć nie można ^  s0,rfl do Warszawy, natyehmiaet komitet re- i szczerą chęcią spieszył, a zgodnie z proboszczem

było. Plac Bastyli i pląy Republiki był jednak' dakeyjny .Ziarna* postanowił część uzbieranych fan- łao. nadawał blasku i powagi obraądkom. Naród 
koroną iŁminacji Przepych świateł zalewa* dłUz6w wyasygnować dla pogorzelców. Im bar* dziękował szczerze Bogu, źe przecież dostał po 

.wszystko, i tworzył panorama niezrównane,idaiei sprzedaż .Ziarna* się wznosi, tem znaczniej- upływie długich lat aaonego księdza. Jednak nit 
czarodziejskie, nie ziemskie. i lz4 sumę można będzie obróeić na wspareie tych, dłago trwała ieh radość, bo zaledwie pięć mlc ięcj

Ciągle przybywały dgąpsągn rzeczypospoli-; kt6«y  obecnie zagrożeni są śmiercią głodową. Nc — «i*isiaj już go nie ma w naszem Waet s uK ^ w ^ o n d e i i f i j e  , S « r . w
Pary i  15. lipca. tej deputacje^pockody r^mnego^lltło-! wa więc mchęt do jak najspiesznlefszego to iy W - (Koiuystorz grecko-przemyski praenióst go daleko

_ ' „ ^  . . . . . kn do złożońia hotdbw aLii«mnia nieżr i , Ziarna*. »d nas — bo aż do Wiednia, a w mieście nas nem
S S S L ' ' t S S T S L J P  b a d an ia  wTeńcóWt^kliatów^■^ o U f f i S a i u "  * P. A. Siedlecki urządza we środę w teatrze daJ‘ - i  b^  p.® ^  krótkiej jego nio 

^  M st&tay. niągie śpiewano mafśylianką, ,Chm Ł  przedstawienie magiczne, które zajmie cały wieczór. •bewM£ l- “ ośe«  ,ł7,ze4 a «st ara
SSć i iine narodowe pieśni. Tak tr’wało całą Ceny na ten speSakl będą uniżone, jak na przed- » - . “W
gwie i z ś^ e tla n e m i^ w ło sa c h  kulami, o i  g »  w W J • Nie«Ji n w ^ p o m a ! s ^ i a  popołu^iiowj weg! Jca daw nego . Nie b ę d ^ w  .tan?e o t

S e  wyrwał sią a t&  z le g ^ V e * n e a !?  okSy- i Tobfe>. Za®ny kapłanie za Twoją serkiedy niebo' nad jej rozświetloną skronią ginie redaktora politcchniki lwow,k,ej “  r*k , doczność, szwerość i pn/ tlagi ' d l a  nas jak tylk«
zalane bukietami pękających rakiet i obłokami Po?fpia atw* nld m  ’ !w ten sposób, że przekonać Cię chcemy, że i my
dymu prochowego; kiedy powietrze drży od strza-; * W obec manil «mł8rowania do Ameryki nie ehodai prości ludzie umiemy poznać i cenić zasła
łów armatnich po fortach, « Ulicami tłoczy 2 1 nUrl ' 04 rzeazy bfldBle zaaotow*ć> ie « 4 d brazylijski gj męia i uczcić tegoż Wleozną pamięcią. Oddaleni
pstry i kroplami potu świecący tłum ludu? Oto JJJJJ* “ie. zaib,t w,aelkle nl«ł 1 P«ywiieje dla emigrantów od CłeWe możemy tylko w dachu odezwać się de
charakter Paryża z 14. lipca: przeładowanie w ' 7! * ’ t  2 • rfażba policjjnastała na jak0 to: nie będą odtąd pomieszczani bezpłatnie Cieble i publicznie złożyć Ci dzięki zerdeeano —
szczegółach tak olbrzymie, że słaby umysł mię- 
sza sią i wątleje, chcąc to wszystko ogarnąć. 
Jak tu śledzić rnchów tego kolosa, który snę na
gle zerwał, wkażdem jego drgnięcia i porusze
niu? To niemożliwa! Od czego ta zacząć, na ciem 
kończyć? Wszak Paryż, rzekł w pamiętnym dniu 
tym W. Hugo, to serce świata. Jego bicie ra- 
dośne lub boleśne — to boleść i radość całego 
świata! Francja podjęła napowrót utraconą rolą 
w Europie...

Wyszedłszy z sądu handlowego na most 
Sekwany, to za rzeką olśniewało ci oko morze 
ognia, rozlane na polach Elizejskich, gdzie pre
zydent rzeczypospolitej ucztował z oficerami ar
mii. Czy to uzupełnienie czy przeciwieństwo u- 
roczyatości narodowej? Historja Francji dłago 
jeszcze około tego pytaniu obracać sią będzie. 
Przebywszy most jesteś na miejsca aczty. Co 
za pyszny widok: błyszczące uniformy, wystawa 
gwiazd, wstęg i orderów, chłodna dyplomaty
czna postawa szarży. W ogrodzie przygrywa 
kapela gwardji republikańskiej, kapela najpierw- 
sza we Francji a może i w Europie. Tłumy 
słuchają. W pobliża grapy Laokoona, oświe
tlonej światłem elektrycznem, sam, z matką, w 
cienistej drzew alei, przechadza sią Gióvy.

Czy myślał nad jutrzejszą mową, na uro
czystość rozdania sztandarów?

Już północ dawno minęła, zanim Paryż n- 
dał sią na spoczynek, aby po krótkim, gorącz
kowym śnie zbudzić sią na dzień 14. lipca. Już o 
9 tłumy pieszo, wozami i statkami udały sią do 
Lasku bnlońskiego i na pola Longehamps, gdzie 
dawny adwokat, a dzisiejszy prezydent republiki 
miał wręczyć obrońcom kraju nowe znaki wo
jenne. (Tu następuje opis tej uroczystości znany 
jnż czytelnikom Oae. Nar. Podajemy tylko na
stępujące nieznane dotąd szczegóły dnia tego).

W kilką godzin później (uroczystość wręcze
nia sztandarów, rewia wojsk i powrót do Pary
ża trwały aż do godziny 5. wieczorem) prze-

 ________ mienił sią Paryf v jedną łuną świateł i ilumi-
a) na badania głębszych pokładów ziemi nacji, która przepychem swoim prześciga pa*

posterunkach, użyczając pomocy potrzebującym, 
co w takim ściska łatwo wydarzyć się mogło. przez jakiś czas w domach przytułku dla emigr&u- i proSE(0| abyś i nadal nie zapomniał pierwazych 

tów, naetępnie nie będą mieli wolności wyborn eo Tw0|di parafian, i abyś stanąwszy przy nąjbllźzze, 
do kolonij i podróży. Od pierwszej chwili przyby-1 (p0gobaości przy ołtarza wzniósł modły, aby Wszeeh- 
da do Rio Janeiro będą pozostawieni właśni nu mogąej natchnął następcę Twojego, aby i ter-te 
iosowi. Może to odstraszy niejednego od podróży stąp ił w Twoje ślady i działał rozpoezętym prsjz 
za ocean, a specjalnie do Brazylii, dokąd wyemi-1 Ciebie trybem.

— Miasteczko Żelechów, w guberni! Siodle-

Zienue polskie.
Pisaliśmy przed kilkunastu dniami, że w'knowało niemało naszych włościan. ____

Nadbałtyckich prowincjach zaprowadza rząd mo- i * Ze Stanisławowa donoszą o przybyciu tam' ckiej, nawiedził straszny'pożar. Ż 360 domów sMa- 
skiewiki z przyszłym Nowym rokiem HOWJI J&kubow*ki6go ioc. Jesu, nauczyciela ayu6w dających miasto, 200 spłonęło ze szczętem. Prze-
ganiiacją sądową, a z mą razem język m oshiew-Czartoryskiego, w celu ponmieszczania z Fran' | «zj0 4000 ludzi jest bez dachu. Żelechów miał 
ski w sądach jako urzędowy przy postępowań!) wyd*ionyeh jezuitów. Ztąd uda zię ks. Jaku
sądowem. Pisaliśmy nadto, *q marszałkowie gu- bowski do Sambora.

10.000 zł. przez lat V  od'r. 1881 z wolnością 
użycia w jednym łub drugim roku tego pięcio
lecia większej sumy jak 10.000 złr.

b) na badania geologiczne kraju do rozpo
rządzenia Wydziału kraj. 3.000 złr.

c) na takież badania dodatkowy zasiłek 
komisji fizjograficznej w Krakowie 500 złr.

a) na nagrody i to przeważnie za najlepiej 
op*° "an dzieło lub podręczniki o wyrobie i 
zużytkowaniu wszelkich pobocznych produktów, 
otrzymywanych przy wyrobie nafty i na sub
wencje lnb stypendia dla chemików dla dokła
dnego poznania i wystudiowania sposobów wy
robu i zużytkowania produktów pobocznych o- 
trzymywanych przy wyrobie nafty 3.000 ^

Sejm wzywa e. k. rząd, aby za przy
kładem Ameryki i Moakwy. postarał sią na dro
dze nztawodawezej o uwolnienie galicyjskiego 
przemysłu naftowego cd podatków na lat 10.

miętne oświetlenie miasta w dnia otwarcia wy
stawy powszechnej w r. 1878. Od ogrodu Tnile- 
rów przez plac Concordji, aż do Łuku tryum
falnego ciągnęły sią dwie girlandy gazowych 
świateł. Na Łuka tryumfalnym olbrzymie bukie
ty stnbarwnyck rakiet uderzały w powietrze, 
zalewając płomieniami niebo bez przerwy do go
dziny 9 /,. To samo na innych placach. Wszę
dzie bale i koncertu. Tłamy w strojach trój
barwnych: krawaty, spinki, kokardy, kwiaty, 
pasy, kapelusze, czapki, laski, koszule, całe ko- 
stjumy w białych, niebieskich i czerwonych bar
wach. Tymczasem o 9‘/, nagły deszcz zepsuł 
wcześnie i ognie sztuczne i rozpędził tańczą
cych i biesiadujących po ulicach i placach. Przy 
pierwszych kropłaeh zaczęli wszyscy^ uciekać, 
tylko w Palais Royal w krytych chodnikach i 
Galerii d’Orleans tańczono do upadłego. W go
dzinę potem ustał deszcz, ale jakoś humor się

bernialni rzeczonych prowincyj odnieśli sią do 
cara z prośbą, aby nie rugował jeżyka niemie
ckiego z sądów, i aby tym sposobem nie pozba
wiał ich dawnych praw i przywilei. Nadmieni
liśmy przy tem, że wobec prądów obecnych pa
nujących i w opinii moskiewskiej i w rządzie 
moskiewskim, prośba ta nie odniesie najmniej
szego skutku, i że rząd moskiewski nauki, ja
kie mu teoretycznie i praktycznie dawali Niem
cy, zastosuje u siebie na własnym ich żywiole.

I Niemcy nadbałtyccy, zdaje sią, są też prze
konam, że prośba ich do cara nie odniesie ża
dnego skutku, ale mimo to, co tylko za słuszne 
uznać należy, nie składają broni, lecz sięgają 
po inną w obronie swego ojczystego języka. Ko
rzystając bowiem z uroczystości dorocznej towa
rzystw śpiewackich rzeczonych prowincyj i z °” 
becncści członków tychże w Bydze, zamierzają 
wysłać zbiorową petycję w tej samęj sprawie do 
cara, a do kroku ttgo wciągnąć Estończyków i 
Łotyszów przekładając tymże, że tylko wspólna 
obrona i zjednoczenie się tubylców może pożą
dany rezultat zabiegów ich sprowadzić. Jan 
dzienniki miejscowe i moskiewskie zapewniają, 
Estończycy i Łotysze przychylą sią do żądania 
szlachty i mieszczan niemieckich, i twierdzą, te 
petycja ta zbiorowa wysłaną będzie.

Co do nas, to bynajmniej nie przesądzając, 
czy istotnie tak się stanie, jak powyższe dzien
niki zapewniają, w każdym razie niepodobna 
nam nie oddać należnych słów uznania tym gor
liwym obrońcom ojczystego swego języka. A ro
bimy to z głębokiego przekonania ą broń Boże 
nie w myśli, że niemiec. dzienniki i niem. kul- 
turtregerzy pouczeni tem doświadcze
niem nie będą odtąd być noże z taką namię
tnością i zajadłością powstawali przeciw nam, 
co również bronimy pra>w naszych narodowych 
i języka naszego ojczystego i nie będą śmieli 
obrzucać tego nazwą Bjrć może. powta
rzamy, bo niestety nasi knlturtregerzy niepom
ni są wcale na tę maksymę: nie czyń drugiema 
oo tobie niemiło a przytem mają dla swej ra
sy oddzielną miarą i wagę a oddzielną dla innych. 
Chyba, że rózga jakż poczęła chłostać ieh braci 
nadbałtyckich może choć nieco zmodyfikuje do
tychczasowe ick poglądy i dotyekezasową ich 
metodę.

* Kołomyjski rabin, endotworca Halil, przybył 
temi dniami do Wielkiego Warazdynn, gdzie go 
na dworcu tłumy wipółwyznaweów oczekiwały. 
Rzekomym celem tej Jego podróży, mają być tam- 
tejBze cieplice, rzeczywistym zaś odwidzenie ciężką 
chorobą złożonego ezłonka jakiejś tamtejszej zna
komitej rodziny, i przy tej sposobności okazanie 
swojej nadprzyrodzonej mocy er leczeniu. Pobożny 
rabin miał oświadczyć, iż można i redy lekarzy 
zasięgnąć, lecz same jego modły chorego uzdrowią.

* Cesarz mianował radcę wyższego e%dn kra
jowego we Lwowie, Edwarda Sommera, radcą dwo
ru przy nąjwyżizym trybunale. Prezydent ministrów 
jako kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych 
mianował inżyniera Egidjniza Dziubińskiego star- 
■zym inżynierem, a adjnnkta budowniczego Sewe
ryna Byczkowskiego inżynierem bndownictwa pań
stwowego w Galicji.

* Kolegium profesorów c. k. Akademii sztuk 
pięknych we Wiedniu przyznało nagrody następu
jącym uczniom akademii: W ogólnej szkole malar
stwa nagrodę Lampiego za rysunki z natury panu 
Juliuszowi Zubczowi ze Lwowa; w specjalnej szko
le malarstwa historycznego prof. Trenkwalda sty
pendium premjowe za rysnnek kredką podług Le- 
naua „Wizji*, p. Adamowi Cohuowi z Warszawy ; 
w specjalnej szkole malarstwa historycznego prof. 
Griepenkerla: stypendjum na podróż p. Franciszko
wi Krudowskiemn z Krakowa; wreszcie w szkole 
specjalnej miedziorytnietwaprof. Jacobyego złoty me
dal Fttgera za najlepszy rysnnek obrazu Holbeina 
przedstawiającego popiersie mężczyzny a znajdują
cego się w Belwederze, p, Teodorowi Alfonsowi z
Krakowa.

* Z prywatnego listu p. Modrzejewskiej, pisa
nego do rodziny, dowiadujemy się, źe znakomita 
artystka zrobiła w Londynie kontrakt na dwa lata 
i nie przyjedzie jnż tego roku do Zakopanego, jak 
to było jej pierwotnym zamiarem. P. Modrzejewska 
pozostaje w Anglii z powodu, że musi studjować 
wiele nowych ról, wyznaczonych jej przez dy 
rekcję.

* Donoszą nam z Jaworowa o okropnym wy
padku: Zandarmeija aresztowała w Jaworowie trzech, 
jak tu nazywąją emigrantów. Jednego z nich w 
dnia 13. b. m. zastrzelił żandarm z następującej 
przyczyny: Emigranci wspomnieni byli wszyacy 
trzej zakuci w kajdany, jednemu udało się więzy

:te rozerwać, więc chciano go znów kuć na gorąco

swoją przeszłość. Miasto od niepamiętnych czasów 
własność Ciołków Żelechowskich, przeszło następnie 
w ręce bisknpa Samuela Maciejowskiego; później 
było własnością Rzewuskich i Lubomirskich. Żele
chów, w okolicy lesistej niegdy położony, zaliczane 
zawsze do handlowniejsaych i znaczniejszych w zie
mi Itężyckiej. Książęta Lubomirscy zbndowaii tu 
okazały pałac, w roku zaś 1691 stanął w Źels 
chowie dotąd istniejący kościół. Ostatniemi czas) 
Żelechów ciągle się rozwijał.

— O procesie przeciw zabójcy księcia Kra 
potkina, pisze Herald fetertburgtki co naetępnje: 
Na początku roku przeszłego został zamordowani 
w nocy w Charkowie, wraeająey z balu gubernator 
charkowski, książę Krapotkin. Morderstwo to, wy
konane z rządkiem zuchwalstwem, wywołało jilni 
wrażenie. Nąjenergiczniejeze poszukiwania zaVj,- 
ey, nie doprowadziły z początku do niczego. — 
Dopiero w końcu roku zeszłego udało się policji 
schwytać prostego ohłopa, który dokonał morder
stwa, namówiony do tego przez jakiegoś młodego 
ezłowieka. Schwytany nie umiał bliżej opisać togo 
młodzieńca. Obecnie donoszą, że przytrzymano mło
dego żyda, nazwiskiem Goldenberg, który wł ufni. 
ma być tym młodzm człowiekiem, który namówii 
wieśniaka do wykonania zamachu. Inne wiadomość1 
znów ntrzymują, że wprawdzie polieja wie, że mło
dy ten człowiek nazywa się Goldenberg, ale że do
tąd nie ndalo jej się go wyszukać M on się aną) 
dować obecnie w Paryżu.

— Suche lata. „Czy lato r. 188u będzie su
che ezy wilgotne?* zapytuje w Joum . dc D A. 
znany autor kronik przyrodniczych, p. Henryk Par- 
Tllle i zaraz też odpowiada na to pytanie w na* 
stępojąey sposób: Mieliśmy już kiedyś popraednic 
sposobność nadmienienia, żę pod naszemi stopniami 
szerokośoi rok 1880 okazuje więcej skłonnośoi dc 
suszy niż wilgoci i że skłonność ta wzmoże się je
szcze w roku 1881. Napisaliśmy wówezas: Mamy 
obeenie przed sobą sześć lat, nim znown nawiedzeń! 
będziemy rokiem oo się zowie wilgotnym; bleżąey 
rok może jeszcze będzie eokolwiek wilgotny, alf 
po nim nastąpi stanowezo suchy rok 1881, a pó 
żniej lata 1883 i 1884*. Dotychczas ziściła >iię ta 
przepowiednia meteorologiczna, a|nawet obawiać się 
należy z dotychezaiowych stosunków, że rok 188L 
będzie zanadto suchy. W dorzeczu Sekwany już 
teraz kilka pomniejszych dopływów bliskich jest 
wyschnięcia, a stan samejże Sekwany już w duli: 
1. czerwea zeizedł do punktu normalnego, eo od 
roku 1854 o tak wczesnej porze letniej z irzyło
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Sprawozdania sejmowe.

Dwudziesteczwarte posiedzenie d. 19. 
lipea 1880.

Początek posiedzenia o godz. 10 uin. 35. 
Poseł dr. Majer otrzymał urlop 6 -dniowy, 

zaś p. Bieliński usprawiedliwił swoją nieobecność. 
W dalszym ciąga wniesiono następujące

ję *ylko b tany. Pan G. Lemoine, zajmujący tlę 
badaniami w tym kienutku, przedstawił władnie 
Akademii umiejętności spostrzeżenia swoje i wnioski 
eo do stanu wód płynących w dorzeczu Sekwany 
podczas pory letniej i jesiennej. Zapowiada on stałe 
ebniśanłe się tych wód przez czas dłuższy, nie są
dzi atoli, żeby obniżanie się to doszło do nadzwy- 
esajnyoh granic. W okresie czasu od 1. paździer
nika 1879 do 30. kwietnia 1880 ilość opadów atmo
sferycznych we Francji wynosiła tylko trzy czwarte 
przeciętnej. Gdyby więc nie obfita w śniegi ostatnia petycje: 
zima i wiosna, zapewne jni o tej porze nastąpiłoby Dr. Neuser Edmund sekundarjusz szpitala 
wyschnięcie wiela wód płynących; zima i wiosna powszechnego w Wiedniu, o zapomogę celem 
napełniły dobrze zbiorniki podziemne i pozwalają wykształcenia się w patologii i terapii chorób 
mieć otaehę, de w roku bieżącym jeszcze nic da wewnętrznych. Boznański Władysław, nauczy- 
nau się aeanć brak wody. Porównywająe dalej stan ciel konnej jazdy we Lwowie o stałą subwen- 
wód płynących w roku bieżącym ze stanem w lataeh cję. Wydział powiatowy KossóW, o reformę w 
poprzednich, p- Lemoine dochodzi do wniosku, że przedmiocie fabrykacji i sprzedaży soli. Komi- 
lato bieżąee pod względem suchożci podobne będzie sja do układania ruskich książek szkolnych, 
do lato 1868 r. W Sekwanie pomiędzy Paryżem a 0 subwencję. Gmina Wiśniowcsyk, w sprawie 
Bonen da się ncznć ubytek wody, równie jak we projektowanego podwyższenia podatku grunto- 
iHękiz: b dopływach taj rzeki, tak samo jak w la- wego. Rada pow. Bokorodczany jak wyżej. Ta- 
:ach 1863, 1868 i 1871; jednakowoż nie ma po- petycje gmin: Ottynia, Krzywotuł starych, 
woda obawiać się aa ten rok nadzwyczajne,' posu- Zakrzewie, Uhorniki, Krzywotuł nowych, Kon
chy, Jaka n. p. panowała w roku 1858, 1870 1 stantynówki, Hostowa, Babianki, Winogród, Gra- 
1874*. bicz, Targowicy, Worony, Krasiłowka, gminy

— Jenerał Bazaine dogorywa w Madrycie i obszaru dworskiego w Dolinie, Karolówce iT łu- 
przyjął już ostatnie sakramenta. 1 maczu. Wydział powiatowy w Tłumacza jak

Swemu otoczeniu wyraził życzenie, aby zwłoki rowyżej. Obszar dworski w Winogrodzie jak 
jogo pochowano na ziemi fraueusbiej. Zona, rodem powyżej. Oddział Lisko-Krosno, Brzoiów-Sanok 
lleksykanka, jest spadkobierczynią jego pamiętników. Towarzystwa gospodarskiego jak wyżej. Oddział

przemyślański Towarzystwa gospodarskiego w

zresztą o zaana ustawę tylko o reguł' nin we
wnętrznego urządzenia internatu.

Wniesiono zamknięcie dyskusji.
Poseł W e s o ł o w s k i  zapowiada wniosek 

odraczający, ażeby wniosek p. Pawła Popiela 
został odesłany do Wydziału krajowego aby w 
porozumienia z Ridą szkolną zbadał potrzebę 
internatów i w razie uznania tej potrzeby, obmy
śliwszy pokrycie dla koniecznych wydatków 
wniosła przedstawienie w najbliższej sesji.

Poseł Paweł P op i e l  zwraca uwagę, że we 
wnirsku swoim żądał aby internat był otwarty 
od 1. września roka przyszłego nie zaś od l. 
listopada r. b. jak komisja proponuje, żąda 
więc poprawienia tej pomyłki.

Poseł P i  e t r u s k i  czyni formalny wniosek 
eo do tej zmiany terminu.

Posiedzenie trwa białej.

- Z j a z d  s t r z e le c k ic h  tow arzystw  we Wie- przemysi&nsm towarzystwa gospoaareaiego w 
iu wypadł uroczyście, ale przekształcił «ię w pan-' przedmiocie taryf podatku gruntowego Takież 

- 3 *■ ~ • — -_.f-.-t-ipetycje gmin: Suszycy; rykowej, Sozań, Łopu-
szanki, Tuszycy wielkiej i obszaru dworskiego 
w Felsitynie. Towarzystwo ochotniczej straży

inin _  . . .
germańską demonstrację. Prawie we wszystkich 
mowach przewodnią myśl stanowiła łączność i bra
terstwo wszystkich Niemców bez względu na gra
nie*. W całym zjeździe wodzili rej koryfeusze cen
tralistyczni.

— Trcpiot. Dlaczego pan nie nosi rękawi

ogniowej „Orzeł" w Sieniawie o subwencję. Bar- 
natowicz Karolina, wdowa po nauczycielu, o 
zapomogę. Półzięć Sebastjan, żołnierz-inwalida

- -  lTZpiUŁ. iwuogo uo« ręaaw..jo p0mieMC2enie ' g0 w jakiejkolwiek służbie.
wa Ja sam ledwie Gmina Widełki, o przyłączenie jej do powiatu

n«J ikóry nie wyskoczę, a dopierozbym Rzeszów. Gmina miasta Wadowic, o zmianę
przepisów dotyczących obowiązku żywienia 
przytrzymanych włóczęgów. Oddział przemy- 
ślański Towarzystwa gospodarskiego w przed
miocie reformy w fabrykacji i sprzedaży soli. 
Petycja zbiorowa gmin powiatu żółkiewskiego, 
w sprawie podwyższenia podatku gruntowego. 
Wydział pow. Żółkiew jak wyżej. Gmina Zale
szczyki, o prawo poboru dodatku od nafty.

Poseł R o - m a n o w i c z  interpeluje komisa
rza rządowego z powodu wypadku przejścia 
granicy przez kozaków w Podwołoczyskack, o- 
głoszonego w dziennikach, i ze względu, że o- 
pinia publiczna mocno jest zaniepokojona tym 
wypadkiem, który nasuwa przypuszczenie, 
gr« ica źle jest strzeżoną, prosi o udzielenie 
bliższych szczegółów tego zajścia, oraz zawia
domienia, co rząd z powodu tego wypadku po
stanowił.

Na porządku dziennym jest sprawozdani* 
komisji kultury krajowpj z projektem ustewy o 
niektórych środkach kn podniesieniu rybołów
stwa, usunięto jednak ten przedmiot, ponieważ 
sprawozdawca poseł Rey, nie przybył na posie
dzenie z powodu choroby żony.

Poseł dr. Smolka imieniem Wydziału kra
jowego przedstawia sprawozdanie o udzieleniu 
gminom St&remiasto i Kałusz prawa poboru o- 
płat od napojów spirytusowych i piwa; gminie 
Przemjśla od piwa, gminie Bnczacza od nafty,

wytrzymał,
— Teatr paryzki „Varićtćs“ zgorzał do 

szczętu w nocy na 12. b. m. Artyści, którzy mie
szkali w gmachu teatralnym, musieli ratować się 
ucieczką przez okna, przyczent sześciu z nich, a 
niądzj nimi panie Denis-Robert, Tobie i Joanno, 
doznały bardzo ciężkich, nszkodzefi. Ogień powstał, 
jak się ndaje w skutek wadliwej konstrukcji rury 
gazowej.

— I wilk syty i owca cała. W połowie 
mą|a rb. nmarł w Tassisndon stolicy Buten w In- 
djach radża Tamanfn, pozostawiwszy sześć żon, z 
których cztery niemiały jeszcze lat 20. Przed śmier
cią wyraził on im swe życzenie, aby się po śmier
ci jego kazały spalić wraz z jego zwłokami, c. 
też jednomyślnie przyrzekły. Ale zaledwo tlały 
pnyneczenie, żałować go zaczęły, zamilczając je
dnak o tem przed chorym. Po śmierci wspólnego 
małżonka udały się wszystkie sześć wdów do bra
minów miejskich, prosząc ich, aby je z uczynionego 
Inbu rozwiązali. 1 uniui niemsjąc -w grancie nic 
trzeciw temu, postawili warunek, żeby */■ spadku 

po zmarłym księciu na nich przypadła. Wdowy zgo-
.Hły dę na to z radością. Aby jednak i niebo

szczykowi uczynić zadość, kazały za poradą bra- 
’ lnów z ro b ić  aześó lalek, które podobne były do 
nich kształtem 1 wzrostom 1 przybrane w najko- 

Etowaiejszą odzież 1 klejnoty apslii razem z wło
kami księcia.

— Dr. Mikołaj Krzysztofowiez założył w 
iwojęj B»jętnośd w Załnczu nad Czeremoszem, To' 
Wantystwo zaliczkowe, stowarzyszenie zarejestro- 
ramę a  nieograuiczou poręką. Jest to piękny czyn

obywatelski, godn* ™ i i  i naśladowania.
— Sprawa p&upułkownika Seemana zo- 

itala pokojowo załatwiona. W tym względzie do- 
*ai Testher Lloyd, eo następuje: Pełnomocnicy

podpułkownika Seemana i hr. Beli-Kreitha przeko 
hali cię z oświadczenia podpułkownika Seemana, żo 
kazawszy usunąć spłowiałe i poszarpane chorągwie, 
hrzyesea użył wyrazn gałgany (Fetzen) nie miał 
bynajsuiiej na myśli zelżenia barw węgierskich, 
uważają żądanie zadośćuczynienia bezpodstawnem,

— Sport nadpowietrzny. Z Wisbadenu dono- 
*zą; Dnia 16. b. m. przybył tu hr. Szcchenyi, a- 
ś*by w towarzystwie aeronantki, pani Seenrins, ol
brzymim balonem „Dentsches Reich* zrobić nadpo, 
Wlsómą wycieczkę, co aię też pomyślnie powiodło, 
Pasz żeglarska spuściła się na ląd pod Schwalbach.

— Procesje na cześć jezuitów francn 
łCh aą teraz w ojczyźnie Woltera na porządku

hzieuyai. I tak około 3000 pielgrzymów z Pary' 
k  i z departamentów przybyło 6. b. m. do Parai 
U Konia), gdzie odbyła aię kolosalna owacja na 
tseśe uciśnionego zakonn. Około godziny 7eJ rano 
przybyła procesja do kaplicy wizytacyjnej. Na ezele

gminie Hisiatyn 100#/# _ dodatku do podatku 
konsumcyjnego od mięsa i wina, gminie Anna- 
berg wyższych dodatków gminnych, i sprawo
zdani: w przedmiocie oddzielenia przysiółka
Zalesie od gminy Olszany a przyłączenia do 
gminy Krasiczyna.

Wszystkie wnioski komisji bez dyskusji 
przyjęto.

Z porządku dziennego następuje sprawo
zdanie komisji edukacyjnej o wniosku p. Pawła 
Popiela w sprawie internatów dla uczniów se- 
minarjum nauczycielskiego we Lwowie. 

Sprawozdawca p. S a w c z y ń s k i .
Komisja edukacyjna wnosi zgodnie z wnio

skiem jej przekazanym:
Wysoki sejm raczy uekwalić:
„Wzywa się Wydział krajowy, aby w po

rozumienia z Radą szkolną krajową urządził i 
otwarł d. 1. listopada b. r. internat przy semi- 
narjum nauczycielskim tymczasowo We Lwowie."

Poseł dr. G o l d m a n a  zwróciwszy nawia
sowo uwagę, że komisja czyni wniosek obciąża
jący bndżet a nie uchwala pokrycia, zwraca
głównie swe przemówienie przeciw §. 7. zasad
według których p. Popiel chciałby mieć urzą
dzone te internaty. Zasady te komisja przedru
kowała w swoim wniosku, a zatem poparła je

  . _   _ ______  niejako, lubo się wyraziła, że ten paragraf o-
yochcdn szło 8oo księży z chorągwiami i' krzyżami, rzekający, iż tylko uczniowie chrześciańskiego 

iatyzn było aulo, kobiet naliczono bardzo dożo. wyznania mają być do internatu przyjmowani, 
Kjetkle były żałobnych ne świecami jest zbyteczny. Zbytecznem jest jednak to tylko,

r ręku. Zwykło Spiewają w takich razach piel- co się samo przez się rozumie, czyż więc komi- 
rajnd Ave M aria; tym razem jednakowoż śpie- sja uważa za tak naturalne wykluczenie izrae- 
ali wszyscy na roakas papieża psalmy pokutne, litów z internatów utrzymywanych kosztem 

Pracwódey klerykałów jak Chosnelong, LudenBran, kraju? Mówca widzi w tem naruszenie zasady 
froppel 1 inni nie brali w tej demonstracji ndzlałn, równouprawnienia, i na przypadek gdyby wnio- 
*®stali bowiem w Paryżu zatrzymani obradami Itby. sek miał być przyjęty, wnosi dodatek do uchwa- 
tapliea była wewnątrz kirem obleczona, przystro- ły orzekający, że internat przy seminarjum ma 
Ma w chorągwie i ległtymistyozne eztandary św. być otwarty „dla uczniów tegoż be* różnicy 

Mizogo. Kapłan eelebrnjąey mlat aaprzód p r t e -  wyznań."
sienie, w którem nawoływał pielgrzymów do' Poseł Paweł P o p i e l  przyznaje, że isto-

'°h«ry i do modlitw dla przebłagania obrażonego tnie jego m ślą ' było wykluczenie izraelitów z 
*®*a. Nt« było w tej mowie żadnej alnzji poiity- internatu. Mow-a oświadcza, że stoi na gruncie 

toż samo w kazaniach, które póśnlej odpra- ścisłej tolerancji ale nie bezwyznaniowości, nie 
^iano. Widziano bowiem dobrze komisarza policji, miałby w|ąc do zarzucenia myśli założenia in- 

hmo się na ostrożności zwłaszcza wobee osta- tematu osobnego dla uczniów izraelickick, ale 
«iek faktów dowodzących, że rząd nie żartnje wolałby żeby wcale internat ! nie było, niż żeby 
•tol*. Wszystkie kobiety i mężczyźni padli na ko- mieli być tam dopnszczęni izraelici. Z chwilą, 
ma, Jektór y leżeli krzyżem, a wielu tłnkło się w którejbyśmy dozwolili, ażeby izraelici mieli 

fałami po głowie, wyło i krzyczało w niebo- być nauczycielami naszego na wskróś chrze- 
toaf.... Także i chłopki brały w ‘F®11 ścijańskiego iadu kraj nas* przestałby być 
•ntae ; nie udały dę być jednak tak zrozpaczo-(chrześcijańskim a ’szkoły nasze stałyby się bez-

**mi jak owe damy przybyłe z Paryża. Po połn- j wyznaniowemi.
Jhin odśpiewano nieszpory w bazylice P«»ł le M°- i P. dr. R a p o p 0 r t  oświadcza, że niespo-
»Ul, gdzie też same soeny się powtarzały. ®zc*®' dziewał się, żeby o tej kwestii mogła jeszcze

r w »ktt re miłlł Jakł< moWł- Mówca widzi sprzeczność w przeaó-■fęmnn. Wieczorem odbyt aię pochód z pochodida- wienigeh p. Popiela, chce on utworzyć osobny

Wiadomości literackie naukowe i artystyczne.
— Tydzień polski w zeezy. t nr. 28. zawiera 

Z ciężkich dni, powieść historyczna, napisał Teo 
Tom. Jeż. — Pamiętniki powstańca z 1863 i 1864, 
przez Z. L. Sulimę. — Pogadanki o różnych mnie 
maniach nankowych i nienaukowych, przez Wł. Ko 
złowskiego (dok.) — Ze szkiców humorystycznych 
M. Twaina. Opokojówkaeh. — Niepoprawny, wie-sz 
przez J. li. — Listy z Czech. — Dziwne karjery, 
powieść przez J. Lama (e. d.) — Uroczystość ir- 
tystyczna w Monachium. — Kronika tygodniowa. — 
Bibliografia. — Wiadomości z kraju i ze świata. — 
Ferdynand Lesseps. - -

— Tygodnik powszechny-, pismo ilustrowano, 
wszelkim gałęziom literatury i polityce poświęcone 
nr. 28. zawiera: Dla dobra dzieci. Studjum z na
tury, przez autora Kłopótćw starego komendanta", 
Ideały i karykatur^ pedagogiczne. III. Przed stu 
laty. — Pogadanka. — Jeden z wielo. Opowiadanie 
historyczne, przez dr. Antoniego J. — Postęp w Ja
ponii. — Siła przeznaczenia (Armadale), powieść 
Wilkie Colilns’a. Tłómaczenie z angielskiego — 
Wystawa koni.— Pająk zjadający myszy w Zoi — 
Z prowincji. — Rozmaitości, (Rzeczy społeczne. — 
Literatura i nanka.) — Teatr i sztoki piękne. — 
Wynalazki 1 odkrycia. >— Podróże i krajoznaw
stwo.) — Odpowiedzi redakcji. — Kronika polity
czna. — Bibliografia. — Ryciny: Zasadzka na dzi
kie kaczki. Rysował Sti uisław Masłowski. — Mło
dość i starość. Z obrazu A. E. Emslie. — Wysta 
wa koni na placn Ujazdowskim w Warszawie. — 
Pająk zjadający myszy w ogrodzie zoologicznym 
w Londynie.

Na żądanie wysyła się prospekt i nomer na 
okaz, bezpłatnie.

„Stadien iiber die Jndenfrage — von elnem 
Gthchteteaa. Pod tym napisem pojawiła się we 
Lwowie brosznra, traktnjęca o kwestjł żydowskiej. 
Antor-anonim widocznie wprawny pisarz niemiecki, 
z polotem i z werwą wypowiada poglądy swoje na 
stanowisko żydów wobec nowoczesnych społeczeństw, 
W słowach zaprawionych żalem 1 goryczą skrzyw* 
dzonego, stara się antor wspomnianej rozprawy 
zwrócić nwagę ogółn na bezprzykładny przewrót 
ekonomiczny, dokonujący się w oczach naszych pod 
wpływem przywilejów, jakie sfałszowany liberalizm 
teraźniejszego ustawodawstwa przyznał kapitałom, 
z krzywdą dla ziemi i produktywnej praey. Z je
dnej strony widzimy jałowo, bez trudu i pracy do
konywano gromadzenie pieniędzy, z drugiej strony 
wzrastający panperyzm w klasach produkcyjnie pra
cujących. W miejsce feudalnych dziesięcin i pań
szczyzny, nastaje teraz nowa pańszczyzna wszyst- 
kish co próduknją, dla v*śWielmożnionych rycerzy 
l/ohwy i bohaterów giełdy.

Pozostawiamy czytelnikom sąd o tem, ezy i o 
ile słnszne są poglądy autora „stndjów o kwestji 
żydowskiej". Do jakich zaś celów zmierza jego 
rozprawa, okaże się zapewne z dalszego jej elągn, 
gdyż brosznra, o której tu wzmiankę czynimy, na
znaczona jest numerem pierwszym. Jeżeli antor jej 
jest Polakiem, to wprawnem piórem swojem mógłby 
bezwątpienia znakomite usłngi oddać krajowi w pu
blicystyce niemieckiej — czemu jednak w krajn i 
dla krajn po niemiecka pisze?...

strzelanie na wszystkich stanowiskach. Ar- 
cyksiążę trzy godziny bawił, towarzyszyli 
ma ministrowie Taaffe, Kremer, Dunajewski 

Welsersheimb, namiestnik członkowie ko
mitetu.

W tsutrze hr.
Jntro, we wtorek daia 20. lipca i880.

DZWONY z CORNEVILLE
Opera komiczna w 3 aktach a 4 odsłonach z frane. 

pp. Clairrille i Gabet, muzyka R. Planąncta.
Nowe kostiom i dyekoracje.

Początek o godzinie pół do 8mej wieczór.

rrzyjeah&li dnia 19. lipce 1880.
TOTEL 20SÓA : K. Potrowicz z Wololtko- 

wa. E. Soohaczewoki z Kijowa.
HOTifiL EUROPSJ3KI: A. Krnsenstern z Nie- 

miroWa. W. K_ Jiuv*»ki z Polski. W. Wróblewski 
z Sławnty. W. Engel z Odessy. M. Friedlfinder z 
Moskwy.

HOTEL LAZARUSA : M Khmmelmann z Ly-
pomp parowych wypróżnia się tutaj' parowce i n*. szkowic. J. Kondratowicz i Jaro sławi , A ®łó- 
pełnia się zbiorniki stojące nad brzegiem Wołgi. ehowski ze Sokala. J. Tiesrei s , tdwołoczysk. J.

Również oryginalnym jest transport nafty z : Wohl z Pragi.
Caryoyna koleją żelazną 'głąb Moskwy. I ,

Bracia Nobel zbudować kazali znaczną liezbt 
wagonów, z których każdy staaowi jeden wielki

wzorowy <tmety«tńskiej firny „bracia Nobel* prze
łamał zapory stawiane przez przyrodę handlowi 
naftą tych okolic, z których przez „czcicieli ognia" 
wieść o niej po raz pierwszy rozniosła się po świę
cie, naftą z wybrzeży morza Kaspijskiego z oko
licy miasta Baku. Na przedsiębiorstwo to założone 
na wielką skalę zwracamy niniejszem uwagę.

Pnnkt środkowy tego przedsiębiorstwa znaj
duje się na samym końen europejskiej sieci dróg 
żelaznych tuż pod miasteczkiem Caryoynem nad 
Wołgą. Moskiewskie dzienniki nazywają zakład 
ten „fabryką nafty" ; w rzeczywistości są w Ca- 
rycynie tylko składy oleju skalnego. Nad samym 
brzegiem Wołgi umieszczono długi zereg zbiorni
ków zbndo anych z żelaza, z których najmniejsze 
zawierają 70.000 pndów =  1,300.000 kilogramów 
nafty. Do tego składa środkowego przewozi się 
olej skalny nie w zwyezajny kosztowny sposób, 
nie w beczkach z drzewa, które w okolicach Baku 
jest drogie, lecz w osobno zbudowanych nr to 
parowcach, które składają się z żelaznych wielkich 
basenów przeznaczonych do transportu nafty.

Bracia Nobel zaknpili na Kaukazie obfite bar
dzo źródła i na sposób amerykański połączyli je 
za>iouiocą rur przewodnich (na wzór wodociągów) 

rafinerjami zbndowauemi w pobliżn Baka, z któ
rych znowu podobne rury poprowadzonemi zostały 
aż do samego portn. Tntaj napełniają się zbiorniki 
parowców naftą, poczem statki te płyną przez mo
rze Kaspijskie 1 Wołgę aż do Carycyna. Za pomocą

żelazny zbiornik. Za pomocą 
gony te zostają z basenów 
ne i wówczas ruszają dopiero osobne pociągi „ 
ftowe" na miejsee przeznaczenia.

pomp parowych wa- 
earyeyńskieh napełnia 

na

PsSpSiifrl kslafews6
smtski iwowskkuflo.

żldsąśffi.. U  ftt
W mi.„tani. w 1)0 KKhSfWA; c gifdsinlł? 10 a ł; 10 praed półnosi , . .  . . . . .  . . , » i pociąg paąpseoznyj o sadz. 4 ss- rano pociągktórych przedsiębiorstwo założy swe filie, nrządzo aiobatry, iTg<«5- 5 alaut 9 pohidnin pesiąg 

nemi zostaną mniejsze zbiorniki na wzór carycy!-! odessauy.
skioh. Z wagonów znown za pomocą pomp p a r o - 'DO PODWO£OCZY8K: s głównego gwerea: •  goda. •

rano, pociąg poepismay; o godmnio 12 młsat 80

o godz. S mi u. 80 rano, poeiąg po- 
12 uda. 10 rano, poeiąg nuęeia-

wych przelewaną zostaje nafta do owych zbiorai- ' 
ków i dopiero na miejscu stosunkowo do potrzeby 
ntn tnianemi zostają beczki.

Przed dwoma tygodniami przybył szczęśliwie 
z Caryo?na )f irWszy poeiąr z 30 wagonami peł- 
nemi nafty do miasta Rygi. Nafta kankazka jest 
równie dobrą, jak amerykańska, ale za to tańszy 
od zamorskiej.

Niechaj przykłi.d tej posłuży naszym produ
centom za zachętę ale zu.-azem 1 za przestrogą 
Nafta galicyjska rychło zdobyć dla siebie w’nni 
targi monarehii anstijaekiej i doliny Wisły, później 
liczyć się jej wypadnie z współzawodnictwem firm 
amerykańskich i moskiewskich, które eenę produk
tu znacznie obniżą.

Wiedeń d. 12. lipca. Na dzisiejszy targ do, 
wieziono wołów galicyii ich i bukowińskich 1240 . .
węgierskich 1247, niemiecMcł 286, zameldowanych * OZBRNIOWUBO: o gotoinłB 10 A .  wisezór, pędąg 
z kontumacji na środę *181. Razem spędzono 3094 * r*ao> ^

po połnd. pociąg uicezany; o gods. 10 min. 81 wie- 
jó i, pcidĄg BdśKssny.

DO FODWOZftCZYSK; % Podsamesa; o goda. 10 a. 88 
wioesór poeiąg mi«masyi o godz. 12 m. 88 w połbJ 
oin pociąg Buęssaay.

10  C3ERNI0WIE0: o 
‘pJcffHs; | o gode.
ay, o godz. 11 asin °u r nocy, pociąg mlsereny.

00 olANfiiŁlWOWA- r , StejrJ: o tńau ' mŁ «
PRZECHODZĄ DO LWOWA :

Z -C'D\ i1 CZYBK: na dwonae w Podzamezn: s gc*
a wiv. IS rano, <*ooiąg mięr ny.

i, PODWOŁOCZY8K • ha gł&wnyj lwowski o go-
dsini 10. m. wieesór. poeiąg peejdmsny, o (ML 
8 min. tO rano, i żą| sigeseny, o god. 4 m. 12 po 
popotad, pustą; sm y.

2  KoAIlUWA : •  goda. t  mis. 40 raso mm | poepiu ay 
o goda. 9 min. 2? wieeaór, poeiąg oeobowy, o godz. 
11 » . 20 przed pohłdaśea^. '

fł(i), a oałą noc spędzono znów na modlitwach i 
hożaństwach po różnych kościołach.
— W yprawie w łoskiej na równik do Afry 

d, |  j  file eię wiedzie. Inżynier v 'iaTini zm 
^Wany maami podróży po dzikieh krainach, mię- 

’ Szoą a Kaffą umarł 5. października z. r. r 
mli, w krajn Ghera, lennym kraiku króla Mene- 
ma Wiadomość o tym wypadku doszła do prze- 
łMey ^spedycji Antiaoriego, za pośrednictwem 
|o loumisytoa kapitana Cechiego, który od wrze- 

Vn 7879 Jest więźniem kzólowej w Ciali. Strzegą 
*o inli i tylko podstępem zdołał donieść o sobie 
^tineriemn. Malutki liśeik, wszył do drobnego wo- 
- U okiennego i zawiesił jakiemuś negrowi na 

jako namiot, i wysłał go do swego naczelni- 
V alte' 1 odpisał mn w majn t. r., że poczynił 

bólowej kroki celem uwolnienia go z więzienia, 
więć wyprawa, o którąj donoszono, że się tak 

Metnie udała, skończyła się bardzo smntno.

internat dla seminarzystów izraelitów, a nie 
pozwolić, aby izraelici ty li nauczycielami. W o- 
becuych obolicznościacl nie możnaby tego żą
dać, mówca sam temu nie przeczy, dlaczegóż je
dnak zagradzać drogę do tego na przyszłość? 
dlaczego się pozbywać tego skarbu, jakim jesf 
wynikająca z koleżeństwa szkolnego zażyłość 
wyznawców różnych wyznań, jednocząca ich w 
wspólnej pracy około dobra ojczyzny ? Mówca 
ośidadcza, że bjłby głosował bezwarunkowo za 
wnioskiem komisji. Gdy jednak kwestja w ten 
sposób postawioną została, widzi się zniewolo
nym głosować za dodatkiem p. Goldmanna.

# Poseł dr. S z u j s k i  ubolewa, że wszystkie 
wnioski komisji edukacyjnej w tym roku prze
śladuje jakieś nieszczęście, że zjawiają się za
raz wielkie zasady które jakoby miały być na
ruszone, że i przy tym wniosku uderzono w 
wielki dzwon zasady równouprawnienia. Zasada 
ta nie została bynajmniej narnszoną, niema bo
wiem obawy żeby żydzi chcieli szukać chleba 
w nauczycielstwie ludowem. Komisja liczyła 
się ze stosunkami faktycznemi. Nie idzie tu

hospodar wo i handel
Komitet Tow. gospodarskiego wniósł do sej 

mn w sprawie podatkn grantowego naatępąjąeą pe
tyoję:

„Wysoki Sejmie! Sprawa regulacji podatku 
gruntowego traktowaną jest w ostatnich czasach 
przez centralne władze państwowe w sposób wręcz 
nieprzyjażny dla naszego krajn, z pominięciem 
wszelkich względów słnszneśoi i sprawiedliwości. 
Mianowicie projektowano prsez e. k. ministerstwo 
skarbu podwyższenie taryf doehodn grantowego, 
przez komisję krajową przyjętyeh, i wynikające 
ztąd podwyższenie podatkn gruntowego w naszym 
krąjn o blisko dwa miliony zt. w. a., zagraża zn- 
peiną miną rolnictwa, które ' dzisiejszemn cię ta
rowi podatkowemn podołać nle>noźe, a powiększenia 
tego cięźarn w wymiarach przez ministerstwo kar- 
bn projektowanych, żadną miarą znieść nie potrafi.

Wiadome są powszechnie te nieprzyjażne oko
liczności, z któremi walczą rolnicy w naszym kra
jn. Niekorzystno stosunki klimatyczne, przemożna 
konkurencja sąsiednich żyźnych prowincyj, brak 
wsi Ikiego przemysłu, niedostateczne środki komu
nikacyjne, brak odpowiednie! źródeł kredytu, oto 
główne przeszkody, wobec których rolnictwo nie- 
tylko nie może się rozwinąć, ale eoraz więcej chyli 
się do upadku, czego dowodem jęab wzrastająca co
rocznie ilość sądowyeh llcytacyj tąk większych po
siadłości jak i gospodarstw włościańskich. Ciężary 
pnblieane zaś dotykśją rolników naszych daleko 
więcej, aniżeli w którejkolwiek prowincji anstija- 
ckiej, nietylko dlatego, że dochód z gospodarstwa 
jest nader szczupły, skutkiem przytoczonych po
wyżej stosunków, ale także i z tego powoda, że 
dodatki na fandnsz indemnizacyjny i potrzeby kra
jowe są u nr* daleko wyższe, niż w ościennych 
krajach.

Podwyższenie więc podatki grantowego w ta
kich stosunkach musi sprowadzić rninę nawet tych 
rolników, którzy dotychczas zdołali jeszcze n„r^y- 
mrć równowagę między dochodami a wydatkam*

Komitet galicyjskiego Towarzystwa go -pOdar- 
sk.ego, ndąje się zatem do Wysokiego sejmn z »roś- 
bi o jak najrychlejsze powzięcie stosownych uchwał 
wzgledem zapobieżenia klęsce, jaką grozi "ajowi 
' imitraone podwyższenie podat la  rontowego."

ek. /Kańskie Tow a.*j wo naftowe w 
Baka. Wobec Żywego lajęcii które snfizi «be- 
cnit rirawa podi sienią przeii. łn naftow ro w 
kraju, wypada nam pilną zwraeać uw. ;ę na po
stępy zagranicą poczynione i -Jeść w nich za
chętę do energicznej pracy na tem poln, na któ- 
rem Galicja obfite zebrać może plony. Sprawa ta 
staje aię obecnie tem naglejszą, ponieważ odkryte 
źródła oleju skalnego w Południowej Ameryce nie
zadługo dostarczą nafty Enropie, i ponieważ wsku
tek przedsiębiorstwa amerykańskiego nafta kaukas
ka wyprze niezadługo z Moskwy naftę poohodząeą 
z Ameryki północnej. Dotychczas Ameryka sama 
ustanawiała ceny na targu świata z łatwością nie
słychaną zwalczśjąc! nieznaczne współzawodnictwo 
Galicji i Moskwy. Atoli od kilku tygodni zakład

aj] o goto. 8 m. 82 pa potadain. pociąg ■rtęosony. 
I t r / rOWA: aa fo jj , o gedi. 8 toto 44 toi-

wioetor
sztuk wołów.

Płacono galicyjski* i bukowińskie woły 55
do 56 i 56'/, do 57*/, ałr., jedna partja 58 zł., r  ^ a a o a B u  i — iin a i  i w i n m i
węgierskie 54 do 57 i 58 z łr., prima 60 złr., nie- "  ~
miedde 56 do 59 zlr. żą> 100 kilo martwej w agi L w ów , X Izbj Jundlo r«j 19. Upc*. 
Sprzedano wszystko. __ _  _ -i

J. Krzysztofowie*, W. M mrowiem, K. Sckds. 
Wiedeń d. 13. lipen. Na dzisiejszy targ dowie 

ziono żywej nierogacizny galicyjskiej 2156, średnio- 
ciężkich węgierskich 1156, ciężkich b*gonów 756; 
razem 4068.

Płacono galicyjskie 38 di 40 i 4U Kt., średnio 
ciężkie węgierskie 45 do 54 zh , ciężkie bagony 
52 do 55 zł. za 100 kilo żywej wagi.

Krzysztofowie* <f 'bmp.

L A k c j a  su  s s t A k ą
(bez kuponu bieżący).

Kolej galic. ^ ro la  Ludwika. . 279 50 283 —
„ Lwowsko-C— niow.-Jaska . 167 50 170 50

Banlm kypot gal .̂ po 200 zŁ . 296 — 300 —
iredyt. pdio. po 200 złr. 253 — — —

IL L i s t y  z a s t a w n a  za  100 złr.
(bez kuponu bieżącego),

Tow. kred. galic. 5 pret. w. a.
» a a ń „ „
■ ■ „ 5 „ okres.

98 25 99 26 
91 65 92 65 
98 25 99 25 

102 15 103 15 
101 50 103 50Telegramy „tła®. Narodowej.1. preŁ

W iedeń d- J8. lipca. Dzisiaj o godz. m  T • *_ .
9. rano odbył uę przy cudnej pogodzie po- Ogólnego rolnicz. kred. Zakładu 
chód strzelców, przybyłych ze wszystkich dla Galicji i Bukowiny 6 pret 92 — 94
krajów Austrji (z Galicji tylko centraliści IV. O b 1 i j i •» 100 tłr
bialscy; p. r.) i z zagranicy na „pierwszy Indeunizaoyjne galicyjskie
austrjacki kurkowy festyn związkowy* (ob. Obligacje komun. Żaki kr. wt. 6°/# 
„Lwów“). Ulica Ringstrasse, którą pochód Pożyczka kraj- r. 1878 po 6 pi 
miał przeciągać, już wcześnie była zapełnio- mia8ta
na tłumem niezliczonym. Strzelcy wyruszyli 
od koszar Rudolfa nieprzejrzanym orszakiem ,
śród okrzyku widzów ku koszarom Franci- 
szka Józefa, gdzie w obecności powitanych Napoleondor . 
z uniesieniem Najj. Państwa, arcyks ążat i Półimperjw rosyjski 
ministrów chorągiew związkową póświązał Bubel rosyjski srebrny
kardynał arcybiikup wiedeński. Po poświe- •> .. J  j r  r  * K)Q menneckiohcemu przymocowano wstęgf chorągwi, daro-
waną pnez Najj. Panią z Lapisem; „Dem Kupony w srabrze ,
oesterreićhii jhen Schutzenbonde Kaiserin E-
lisabeth 1880.“ Pierwszy gwoźdź wbiła Najj. ~
Pani, drugi Najj. Pan, następnie aroyks;ą-
żęta, ks. Hohenlohe (najwyższy dygnitaiz
dworu), ministrowie Haymerle, Taaffe, Or

V. M o n e t y .

97 25 98 25
99 — 100 —

101 — 103 —
19 — 21 -
25 — 27 —

5 42 0 51
5 47 5 51
9 31 9 41
9 57 9 70
1 58 1 70

1 25’/, 1 25 */t
57 30 58
99 50 100 §c
99 25 100 2f

KURS GIEŁDY WIEDEŃSKIEJ. 
Wiedeń 17. Lipca 1880. 

^odzina 2. miunt 2C p ..ołnauin. 
czy, marszałek krajowy Dolnej Austrji, bur- *J‘6(1ytowe 1^750 |gi«r. kred. 
mistrz wiedeński, i naczelnik anstijackiego ^ f e / ^ L u d .  tót'.75 
Związku kurkowego", (dr. Kopp), poozem Kolej Połud. 8l.5r 
Najj. Pani chorągiew w ęczyła dr. Koppo- Kolej Elżbiety 193.—
■vi, który do członków Związku kurkowego Wąg. Nordoetb. 148.75 
przemór ił, wzywając ich, aby zawsze strze- obl- P- w zł. 87 50

26ó.80 
111.50 
245.25 
159 50 
168 2L

gli honoru chorągwi. W  końcu dofilowały J * r* 1864 173 75 
wszystkie delegacje kurkowe przed Najj. BankYcreln

' ! 'AMA1M k L m a !  Aw  * -  V . • _  •

Unionabank 
Nordbnhn 
Kolej AlfBld.
Kolej Lw.-cżer.
Wied. ComunaL 117.75 
Galii. Indemnii 97.75 
Kolej >iedmi*t- 109.— 
Lor- fnroekio 1450 
Rosj. rubel pap. 1.2540 
Marki nieodockie —.—

6°/0 110—
138 25

dworem. Strzelcy austrjaccy i obcy przecią- Losy węgior. 113.75 
gając wznosili okrzy entuzjatyczne i po- Usposobienie, spokojne,
chylały chorągwie. Poozem pochód ruszył W fedeśt d. 19. lipca
na strzelnicę (na Praterz gdzie nzoło o godzina 10 minut 47 przed południem: 
godz. 3. Drzvbvło -keje kredytowo 280.60 Auglo-austija*. 184.—

a j . , , .  A 1Q .. w . , . , , i Kolei Kar. Lud. ——  Kolej Połudn. — 
y aeaaa  d. 18. lipca. Wiceadmirał Let [Jnionsbank . 111.75 Napoleondor . 9.33

sowski lianowany naczelnym wodzem mo- tosyj. baniu. 1.25 Usposobienie: chwiejne,
skiewskiej floty oceanu Spokojnego, odpłynął B e r l in  d- 17. lipca.

------------  n ----- • r .r s  ; godzina 4 minut 40 po połn ,
488.— 
121.50 
173.45

dzisiaj ze świtą parowcem '„Carewicz" do D godzina 4 noinut 40 po południu: -  ~ : j  r  iRosyjs. bank.Port Said.
Monachium d. 18 lipc . Przybył td 

cesarz Wilhelm i zaraz udaL się do Rosen- 
heim, gdzie przenocnią ‘ jutro rano do Ga- 
stein pojedzie.

Paryi d. 18. hpca Dziennik urzędo 
wy ogłasza dekret, nadfej^cy ministrowi woj
ny Farremu wielki oficerski krzyż legii ho
norowej, tndzież inny dekret, mianujący 
Cochrego tymczasowo ministrem handlu n 
czas nieobecności Tirarda. Według rozpo
rządzenia ministra wojny, oddanie wojsku 
nowych chorągwi odbędzie się na prowin
cji d. 25. b. m., przręzem mają bjrć r wie 
wyprawiona.

W iedeń d. 18. lipca. Wczoraj po ban
kiecie zjaw t się protektor Związku kurko
wego arcyks. Karol Ludwik, przejmowany 
okrzykami. Na życzenie arcyk.ięcia otwarto

Lonib&fdy 
Kolei Rumuń.

215.60 Akcje kredyt. 
141.— Galicyjskie 
56.90 Austr. banku

Kasa galic Towar«yrstwu -reaytowego
Kupuje Sprzedaj

5°la Listy z&iitownc opróc kapo-
nĆT 100 złr. po . , 98 50 99 —

4V* ł ity zasuwne oprócz kupo-
nói 100 złr. po . 91 50 92 25

I.wiw, dnia 19. lipea 1880.

Kuchnia ludowa
uL Kreknwdta 1. 10 naprzeciw sklepu p. Reissa. 
Obiad ca 10 cent. marki na takowe dostt* można 
w sklepach p. Reissa, Dymota 1 w Adm. Chwety 
Narodową,
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we Lwowla, Eynek L 42.

T e c h n ik  leśny

n a  U s^ e j pnmfrre od
keia. Zgłoiienia pod lit. 
Oalleja.

iowiodniego n
!. D. WWlcńa 

8036 2 -8

ME B L E

O A ó i n i U ,
Dwukrotne wezwanie pp. Ko 

respondentów do uregulowania ra 
chnnków z rozsprzedaoych akcyj 
Towarzystwa nie odniosło pożąda 
aego skutku. Nalegania na przy- 
epi szenie zakupu i lozlosowania 
dzieł sztuki, wreszcie narzekania 
Członków na opóiuioną rozsyłkę 
premij, stawiają Dyrekcyę w ko 
niecznodnl przypomnienia Tym, któ
rzy dotąd należytodoi za akcye nie 
uiścili,
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Ma l a g a  
z chtną i żelazem

do 2 pokojów i garnitur galonowy zpowO' 
d* naeł^go wjjudn, najtaniej do iprteda
nia. Ulica Garnearaka L 20 8014 2—"

D o w y d z ierża w ien ia
od 1. liitopłda 198n w raiaatecika 

M lk n lh k c e

t r z y  m ły n y
u  n e n  8orede o tnynaitn kamieniach, 
jednym fuluwn i jednym kamienin do ro> 
hienia krup brerzanyel

Blilazą wiadomość odzieli Zarząd dóbr 
Mikulińce poczta w miojicu. 8026 2—8

N m A ie n
waaeDdo cierpienia nerwowo w jednej 
chwili utapnją po nśyoiu pigułek anti ne> 
wralgi j my ch Dra- Oromer. Sluad w Paryśu 
W apleoe p. Leraaeeor, rne della Monnaie, 28 
we Lwowie w apteoe p. Piotra Kikolaaoha 

Krzyianowłkiegti obok Brygidek 2618

Malaga z żelazem,
oęjltpszy i,najskuteczniejszy śro

dek i prepąracyj ielazistych 
p rz e c iw  zu b o ż en iu  k rw L  

Przyjemnego smaku i niezawo
dnej skuteczności, działa cudownie 
przeciw bladaeeee, trudnemu od
pływem regularności, wyczer
paniu sił, osłabieniu, ogólnej 
niemocy i wt nikim z niedostatku 

krwi pochodzącym chorobom. 
Jodyny skład n wynalazcy tego 

środka aotekarza B e n r y k a  181u> 
u e a f e l d a ,  w e  L w o w ie .

2979 O n e  S  a t r .  w . a .  4 - ? |

iżby rachunki z Towaray 
stwem n a jd a le j  d a  2 8 . b. m.
pokończyli — ostrzegając, iż pozo 
■itawieuie tego terminu bez skutku 
narazi Akcyon&rynszów stosownie 
do §. 10 Statutu na o tratę zape 
wnionych korzyści.

Kraków, dnia 14 lipca 1880 r. 
Dyrekcya Towarzystwa Przy
jaciół Sitak Pięknych w Kra

kowie. 3060 1- -8

i Apteka pod Gwiazdą |  
Piotra Mikolascha I

we Lwowie
utrzymuje nz składzie w oddzielę

!-  osobnym 2831 1 - ?

Domowe aj teczki

h o m e o p a t y c z n e
-  dla ludzi i dla bydła w płynie i w 
I  ziarnkach tak wyrobu własnego, ja- 
kotei sprowadzane z Cóthen i Lan- 
gensalza; oraz wydaje takie po
jedyncze środki hemeopatyczne.

powodu swego slładu niezmiennego 
W 'tego  .................................i bogatego zasobu pierwiastków dzi-i 

łających przewyisza wszelkie dotych
czas znane preparata chiny i ielaza.

Przyjemnego . smaku, nie sprawia 
nigdy zatwardzenia, wzbndia apetyt, 
działa z niezawodną skutecznością 
przeciw „zimnlcy, gorączkom tyfoi- 
dalnym, w dłudm i mozolnym po
wrocie do zdrowia" i wszelkim * nie- 
dostatku krwi pochodzącym choro
bom Z najlepszym »ku*kism uirwają 
to wino kobiety nerwowe i niedokre- 
wne. Jezt to nieoceniony środek to- 

niczny i pokrzepiający.
Jedyny skład cennego tego leku u 

wynalazcy, aptekarza H e n r y k a  
B lu u z e n fe ld a  w e L w o w ie . 

2979 Cena % złr. 5 0  ct. 4 -?,
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Po raz pierwszy
sprowadzone świeże naturalne

nowo otworzony handel B

krajow e i zagraniczne Józefa PaMieeS[ otrzym uje i poleca
UV U V 1U  X UUV VI M U lU w U  H

w e  LWOWIE. ■
j W ysełki na prowincję odwrotną L 1
1 poczta. E

Nauczycielka
towarzyszka, lnb zastępczyni matki, posia
dająca wyższe wykaztałuonie w językach 
francuskim, niemieckim, polskim i w nau 
kach przyrodniczych, wydoskonalona w mu
zyce na fortepianie, poszukuje posady na 
wsi. Adres K. Z. we Lwowie ni. Deka- 
aterjrlna I. 12. drogie piętro w oficynie, 

3029 1—3

Chiococa - Likier
(Liqutr Chioccoea fortyflcansk

U n ie r^ a iś  badany, wypr6b«w»ay I prees *na- 
k o n ita ię i snleeony jako wyborny, absolatnie 

.  nt»4tki)śliw t 4yoto*TOsny
Ś  R  O  t )  E  k ,

apooJalnle do aiybkiege ! p rsy fean rfe

o r z e ź w i e n i a
pębndionli i wim«*enifnin dafnbionoj 1 oipnl*j

m ę s k l e i  s i t y 9
da w isiscaieata  o .rw św  1 t r e t ) .  apr.i.Tafo 
i - i ,  nadspadsianiii SsIalaiycT w tw ej YłogO'
■yńala a litłąjmeej skat' naści, ed !

iy st. Jest an u ra se ja  w ykoraya .liki 
rem pew aseakaya a ic iacata le  p re .e li tema
t  zic ahnifł-mu trawieniu, braku ape
ty tu , preecłui katarowi żołądka, ka r
atowi kolkom, skłonności do wymiotów 
zgadze, d iareti balu głowy, blnda sce 
» iółtacsce, cierpieniom wątroby śle
dziony, nerek, reumatycznym, gośćco
wym i  hemoroidalnym. W atyctkla ta  ciar- 
pi-n-a p riy  atycia  chioaos* lik aataip w 
k ra tk i*  riaoie, p r in e e  o ittp n ić  m ętna wie- 
»■ ae tn e ja . P n a w y ta ii  w swym amaka i . j  
le lika ta ie ja te  lik iery  '

W a ż n e
dla pp. właśeicleli i dzie

rżawców gorzelfi.
Były profesor cbemji, zaś od rolni 187 

gorzolnik praktyczny, ofiaruje PP. wlaści 
cielom i dzierżawcom gorzelfi swe usługi 
W celn rekonstrukcji lnb urządzenia go- 

lń, jakoteś w celu zaprowadzenia wyro' 
wódki Z

atołoure. Łiosno p iaaa  
i od wyaefco yotoienycb 

praymi^tneb tego lik  tern
dsfekeoyano 1 mon»fn od wyaefco yotoienycb 
oaob o wybornych

£

ne.
bn kokornlzy bez mielenia jej i

■f da praejniaia.Cena a yc katelki wras s praepisam n- 
tUDia w si>e!elu ję iykaek  1 >t a, w. sa  o- 
lakawaaia-t w y.y tkę puedaw ^ 20 et.

. Główny skład wyrobu i wysyłek: 
O. C. 'Cbiodi, apt. „rum Rchntzsngel* 
Wa Wiednia, Wahring H rrngasse 96 
dokąd wszystkie listy z zamówieniami 

należy wysyłać.) Filia składu; Józ 
Weisz-apt pod Murzynem L Tucblau- 

t. n Pi "  .......ben. n Peszcie: Józ. Tflrók, apt. w

L. 1436.

O b w ie s z c z e n ie .

z baraków, w każdej gonęlni bas zmiasy 
urządzenia ietniejącego i bez nakłada na
wet miernego, a to-ostataie t. j. z bura 
ków podług najnowszych z świetnemi re 
zultatami połączonych prób i doświadczeń 
poczynionych w gorzelni, zarazom szkole 
gorzrlniczej w Litten koło Pragi czeskiej, 
w kam panji gorzelnianej 1819/8 J. On je s t  
też gotów przy ąć miejsce kierownika go 
rzelni, jako U z odzi.lać rady i środki nie 
zawodne ku osiągnięciu wydatków naj- 
wyższyth a to na podatawie ścisłej nauki 
‘ własnych doświadczeń w krajn i zagra
nicą nabytych.

Zgłaszać się uprana de larsadn dóbr 
Wł. Juliusza Toztanowskiego w Wasiuczy 
nie po-zta K-tibynlcze._______10*9 t —2

Niniejsiem podaje się do po
wszechnej wiadomości, że na 
dnia 2. sierpnia 1880 o godzi
nie 10. przedpołudniem odbę
dzie się w urzędzie gminnym 
król- miasta Stryja publiczna 
licytacja celem wydzierżawienia] 
dóbr miejskich Daliby i Grabo 
wce * miastem Stryj bezpośre
dnie graniczących, na przeciąg 
lat t  *  względnie 12, począw
szy ód 1. kwietnia 1881.

Licytacja odbędzie się ustnie, 
przyjmy w ane jednak będą do 
chwili zamknięcia licyt&cj ust
nej* także pisemne oferty, w na
leżyte wadjmn zaopatrzone.

Cenę wywołani^ stanowi czynsz 
dzierżawny raczmy w kwocie 
5.801 zł.

Wadyum wymaga się w kwo
cie 1500 zł.

Warunki licytacji mogą być 
w registra tarze arzęda gminne
go przejrzane.

Magistrat król. miasta 
Stryj, dnia 8. lipce 1880.

801 8- 8

P r z y  ż y c iu

Posada likwidatora

utrzymany
u  p om ocą  prąw dalw ej Ja 

c z e k o l a d yma U  o  f  f  a
zdrow ia

Podziękowanie z  Graca.
Podpisany zawdtięczaiąc uliyola 

H afTa c i e k o l a u s i e  iyoiz swoich 
dwojga dsit-ci, cznie się być z tego 
wsgledn w obowiązka, o tom zawiado
mić będących W tom położenia, zwła
szcza, is takie lekarstwa, która zara
zem za pożywienie ełużą. eą nader 
tanie. A. Schwert

Upraszam o przysłanie kilo słodo
wej czekolady zdrowia. 2779 2 -4 

Do c. k. liweranta wszystkich dwo
rów enrop-jskich Wgo

JANA HOFFA
c. k. radcy, właściciela złotego krzyża 
zasługi z koroną, właściciela wyższych, 

orderów pruskich i niemi-ckieb.
Wiedeń, fabryka: Grabesheff 2. 

Skład fabryci -y Miaz o, Graben, 
Brlunerztrazze 1 8.

Wa Lwowie do nabycia w aptece 
Zyg. Buckera; w handln L  Bałłabans, 
F. w. Królikowildsgo, W karszałkłe 
wicaaj w Jarozławin W apt Wiktora 
Bonia, w Tarnopola w apt F. Jamro- 
giewi<Raj w apt dr. A. Bnchelta: w 
Drobobyun apt. Lad. Dobriynieckiego; 
Teofil JabłoOMdi wSuoatin fi. Bóbm; w 
kołomyi i  & Ł. Bmieb:

wzzyatkieh aptekach w Galicji.

Tryjeście Foroboscbi, apt. al Camello, 
w Pradzp J. Fflnt,

6 S U M M I E
O ^ O W E  D A n S K I E

Mantylety, Surduty, Zarzutki,
MHasscse, P roc  no w  n ik ł,

W MA.GAZYN1E

R O M A N A  W O J C Z Y N S K 1EO O

Przyjacielu Orlice I
Wyratowałeś pan mię przecież z biedy

wygranera ternem 9620 zŁ
[ które przypadło mi w ndziale za p o m o c ą  p r z y ju e l e h k l ę jktóre przypi 
p a ń s k ie j ,

Serdeczne tiodaiękow&nieI Do p. prof. Rad. Orlice, 
-'d Berlinem.

rady
właściciela dóbr i na-

i L. KISIELEWSKIEGO 
w e L w o w ie  p la c  M A B J A C R I  l i c z b a  10 .

| czelnikn w Xeuhuf p _________
Dołączam dobrze zasłużony sobie prorent.

„  . . .  A ntoni Fichler.
■ _  *aide zapytanie odpowiada prof. Knd. Orlice teraz w Bfeulaoff 
I H c r l in c m  d a r m o  1 f r a n c o  i rozsyła najnowzze lizty wygranych tera

2697 1 -1I darmo f franco.

przez najE 
Francji, Ni

Bergera lekarskie mydło dziegciowe,
najznakomitszych medyków polecone, w monarchii anstr.-węgierskiej,

lcji, Niemczech. Holandji", Szwecji, Rnmnnii itp. używane od dwunasta 
lat z pewnym skutkiem przeciw

f*° (N -naeh M i i la n y f h l

Chorobom naskórnym  w szelkiego rodzaju, 
tn d a le ń  p rz e c iw  k a ż d e j  n l e c a y a to a d  c e r y ,

szczególnie przeoiw parchom, liszajom, atrapom, wyciekowi tłuszczu, łupie
żowi w głowie i brodzie, przeciw piegom, studom, tak zwanej czerwoności 

nosa, i>a odmrożenie, na pocenie się nóg.
Bergera mydło dziegciowe zawiera w sobie 40prct. konoontr. dzieg

ciu drzewuego, Jest nader starannie przyrządzone i odróżnia się w swej isto
cie od wszystkich innych w handlach sprzedawanych.

B tf t D la  U u ik n le n ia  z in d s e ń  W l  2661 25—30
Łagodniejsze mydło dzieg

8 w ieżo zaasortow any H andel
pod firmą

R. Schon & Gebhardt

należy żądać w aptekach 
wyraźnie H e rg e ra  m y 
d ło  d K le g c io w e , i u- 
ważać na z ie lo n e  o p a 
k o w a n ie  i odciśniętą tu- 
tąj m a r k ę  o e b r o n n ę

ciowe służy przeciw wyrzu
tom skórnym i na głowie u 
dzieci, przeciw nieczystości 
płci, także jako mydło kos
metyczne do umywania i 
kąpieli.

, g l ic e r y n o w e  m y d ło  d z ie g c io w e
pft. dzięgcin, natomiast 36 prc. gliceryny i jest delikatnie 
Opakowane w kolor kremowy ł opatrzone p o w y ż s z ą

apt. wo Lwowie | 
IJ. fieiser apt., tudzież wszystkie reno
mowane apteki w krajn i zagranicą.

L. 1095.

O b w ie s z c z e n ie .

B e r g e /i
zawb ra tylko 6 pft. 
zaperfumowane.

m a r k ą .
C e n a  s i t a k i  k a ż d e g o  g a tu n k u  w r a s  z  b r o s z n r ą  3 5  c t.

Główny skład w aptece G . H e l i  w  O p a w ie .
Do nabyosa we wszystkich aptekach monarchii.

Główny skład we Lwowie i dla Galicji w apt. P. Mikolascha, _Z. Ruckera; 
Jak. Piepesa, BInntonfolda, Nahlika i W. Tc-py, w Brodach E. Liczka i Griln- 
span, w Drohobycsu Dobrzyniecki apt., w Kołomyj! Stonzel, apt., w Tarno
polu Jamrogiewicz apt., w Przemyśla Nahlik, w Rzeszowie Kalinowski, w 
Stanisławowie J, Macura dawniej Stoeher, tudzież w aptekach w Krako
wie Jarosławiu, Krzeżanach, Samborza, Stryju, Tarnowie, Nowym 8ączu 
i we wszystkie!) miastach Galicji. W Czerniowc&oh n Aitha, w Snczawio u 
Karczewskiego.

w© L w o w ie , p la c  M a r ja c k l ,  poleca wszelkiego rodtaju
Garnitury z robotą tapicersfeą 1 szmnklerską

MEBLE, LUSTRA i MATFRJE NA MEBLE
W  p o  cen a eh  zn iżo n y ch  !

M eble żelazno pokojowe i  ogrodowe, jako te i. 
M eble z drzewa giętego 12953 7 

po cen ach  fa b ry czn y ch !

E A P  F I G A R O
Najlepsza farba do włosów i do brody; najprostsza i najła
twiejsza do użycia, boz poprzedniego mycia włoeów.

1. Boulevard B o n n e - N o n  v e l l e  w Paryża
We Lwowie w apteca pi. Mikolascha i w magazynach ppiStny- 

śowskiego, Dzikowskiego I Jahla.

przy renomowanem T s w a r s y s tw le  a- 
l e k n r a c j j e e m  w e  L w o w la  Wy
magane warunki są: Dokładna znajomość 
języka polskiego i niemieckiego, stndja 
techniczne, wiadomości praktycznego ba- 
downlctwa i goipodtratwa rolniczego, o- 
raz ile możności praktyka biurowa. Wła 
snoręcsnie pisane oferty w języku nie
mieckim z podani- m d-Hjcbciasow g i u  
trndaLn-a, uprana się Jak iujsptMiai»j 
pod zuakism , 1  O. G.“ post reat. Lwów. 
.8069 8 -8

A o n *  t i r y .

Celem wydzierżawienia ka
mieniołomu gwiny miasta Trem 
bowli na czas trzyletni tó jest 
■d 1. stycznia 1881 do 31. gra 

dnia 1883 odbędzie się w urzę 
dzie gminnym miasta Trembowli 
na dum 9. sierpnia b. r. o go 
dżinie 10. przed południem pu
bliczna lici tżcja za pomocą pi
semnych ofert, zaopatrzonych w 
przepisany zakład, które najpó
źniej do 2. godziny po południu 
dnia powyższego wniesione być 
mają.

W razie gdyby na powyższym 
terminie skutek osiągniętym nie 
zoatał, odbędzie się na dniu 23 
sierpnia r. b. druga a na duiu 
13. września r. b. trzecia licy
tacja w powyższy sposób i w go
dzinach wyż oznaczonych.

Za cene wywoławczą posta 
uawia się dotychczasowy czynsz 
dzierżawny rocznie 2040 złr. aw. 
z dodatkiem 1000 sztuk płyt 
chodnikowych bezpłatnie na uży 
tek miasta. Zakład wynosi kwo
tę 250 złr. a. w.

Warunki licytacyjne mogą być 
w urzędzie gminnym miaBta 
Trembowli zawsze w godzinach 
urżędowych przejrzane.

Z Urzędu gminnego król. wol 
miasta Trembowla dbńla 11. lip- 
ca 1880. r.

Naczelnik gminy 
30*61 - 8  Zawadzki.

;J C C k j« U iu iU k X J C C W C *  * 'X X X » w u iG * 3 C < ^

IM a t to n i  &  € o .  w  F r a n z e n s b a d z le

W OSŁABIENIACH MĘZKICH
pochodzących ze zbytków i uadniyć młodości 

lekarze zaleoają

c. k .  n a d w o r n i  d o s ta w c y
warzelnia mineralnej »oli szlamowej, kop lnia okry, posiadacze obwodu dla 
wydobywania szlamu mineralnego i źródeł w Soos pod Franzensbadem, 
zawierającego najsilniejszy szlam mineralny i źródła źelaciste, polect.ją:

Z e l a z i s t y  8 7 .1 a m  m i n e r a l n y  bezpośrednio wyrabiany

dra Samuel* Thompson
K n ld y  f la to u , k tó ry  nie będzie opatrzony 

GEL1N ap tekarza, powinen^ v  ■, ^  robienie.
być uważany za

podpiłem pana 
fałizentwo i p->d-

W Paryżu Bue St Lazara 11 We Lwowie W apt. P. Mikolałcba,
Krakowie w apt. PP- Trauczyńskiego i Bedyka, w Czeraiowcach u p. Goli-

Z e l a z i s t y  ł u g  z e  s z l a m u  m i n e r a l n e g o  e< jlfo \yt \  

Ż e l a z i s t ą  s ó l  m i n e r a l n o  s z l a m o w ą  Vakty azla

^  Chowskiego. “  2681 1—? i J

• i g x a g 3 g 3 i a c x x M 3 g 3 g » a g a g 3 g a g j e 3 g a e 3 g 3 C 3 g je 3 g a g #

i
mowy w skrzynkach po 1,

kąpiele szlamowe dla(ostatnie dwa'produktu jako środek zastępujący
użytku domowego)

K ą iserg u e llsa lz  wyparowania wyrabiany środek wy-
2868 9—12

\ . Cenniki i broszury darmo i
\Wlasne M ady we Wiedniu. Mazymtlianstrasse 5, Tuchlauben U  Ą

BudapMst, Dianabadgebaude.

v fV W  kolorach wyciskane

H a lb o b lo o g m o n o g r a m y  2

SĘK 52S9R 5SH SH B 1

W Żabikowie pod Poznaniem wakuje od 1. lipca rb. p o a a d a  c h o m ik a  
przy stacji ohemicznPj doświadczalnej, któryby jednorocznie aieiował stacją kon- 
rroh nasion. Do p< sady tej, oprojz wolnego pomieszkania’, przywiązana je»t nen- 
sja roezna 600 tal. czyli 1800 M.

Kar dydaoi. cheący się »bicpć o rzeczną posadę, zeobcą nadesłać krótki ży
ciorys oraz swe kwalifikacje i świadectwa naukowo w oryginale ltn kopii nwie- 
“ ytt liiionrj na ręce sekr. tarza zarząd a wgo p. K. Koszntskiego, w Pozua*ia Mała 

“ iak* ulioa Nr. 2.
Foanań w lipca 18S0 r,

Zartąd eertr Tow. go>p. w W . K sięstw ie Poznatuklem
Praia*; u e . H . S a u » * c u  t>0i* 1 -2

Wodolecznica
(Zakład bydroteraupetyczny)

w  N o w e m  m i e ś c i e  n a d  P i l i c ą
K r ó le s tw o  P o l s k ie  g u b . P io tr k o w s k a  p o w . R a w s k i

kasetka z ->0 kartkami i 60 kopertami ir.ooaego białego, ang.
Żłobkowanego papieru listowego 1 zł. 35 ct. 

kasetka z 60 kartkami i 60 kopertami mocnego różnokolo
rowego, żłobkowanego papieru listów. 1 zł. 76 ct. 

Kasetka z 60 kart. i 60 kopert białego angiel. paplam Stanley 
2 złr. 60 ct. włączała s powyśaaym monogramom, 

Kasetka ■ 60 bart. białego papiaru Ust. i 60 kopert elsganc. 
z pojedyficzą kopertą 1 z ł r .

Najnow. papier dla turystów, karti>n 26 ćwiart., 26 kopert l zł. 60 ot.
Papier listowy

kwadratowej

Racjonalne leozenie wodą, gimnastyka, wyborne Łąoiele rzeczne w Pilicy
-• ■ *------- *-"*■— ------   Zakład leoznlcay, prayj-Wsielkie wody mineralne, obszerny 1 wybornie urz_..     -

lat i pensjonarzy i eksternów. w  iecie stała muzyka- Zdrówy 
klimat, małownioze połoieuie. Znakomite rezultaty 1 ożeni*. Dwóch stałych leka
rzy w Zakładzie- Utrzymanie całodaienne ze atolem, mieszkaniem, leesemera lt>. 
d4 rs. X kop. 60 do rs. 3 kp. 80 Poczta eodaLnną. Nsj- liisz* ko1 ' -s*l8r' 
‘ ‘ ‘ “ No»-ego miasta. TKomunikaoja pasażerek* *

  ( drodze biiąj. wyc )d«»e«ml z hntjln » '« -1mieołuegó w Warszawie. ' 2861 6 -18

1 K O P E K T Y  m f o r m ie1i ktt llstowogo i j!5 kĉ ert % iiuramft . 1 ot. 81 *t.* o 9 9 i wesoły ni fifucarai 1 » 80 m
60 •  * a 50 a s dw%k<tl#r»wyin a i a i t r u u i .  • I  t  50 ep«« to jo wloiki sU&d papieru liat* we jo i kń-Uk ktmpoadaMjlijoh i onklo-kwiat mi, kerbani, Jhokółlwmi, lyiwetkiMi Itp.

K a r t y  w iz y to w e
s la asiniita ad SS ct. ss 1U0 i wylej, litafnfawina st. 1.S0 i t  s t . i wylej,

w  E d t c a r d a  J B o s c h a n  t c e  W i e d n i u ,
2772 Papierhandlnng, Stepbansplatz, Jasomirgottatrasse 6. 1—?

Nowość! Nowość X
Niema więcej fałszywych pieniędzy! 

M Ł a m le ń  p r o b i e r c z y
na złoto, srebro, kosztowności i t. p. formatu kieszonkowego, nloobądny dla 
każdego kupo*, urzędnika kasowego, złotnika, osób prywatnyoh. W szkatnłoe 

86 ot. Odsprzedającym odpowiedni rabat

C .  k .  n a d w o r n y  t y p  z a k ł a d  m i s t e r s t w a
r o b ó t  t f e t t e k t c h  1 h a f t ó w

w e  W i e d n i u  JT. H e l l e r g a e e e  i t r .  i O *
O b fity  s k ł a d  p a r« m u a itó w  k o ś c ie ln y c h .

Wykonam-; w szystkich w ten zawód wchodząoyh robót, Jakoto: 
c h o ą rg w i  to w a r s y s tw . w s tą ż e k  d o  c h o rą g w i,  c » łn -  
n d w  it.-i n-nl gwarancją najrzetelniejsi! go i najtańszego wykończeniu.

= g ^  Cenniki i w zory bezpłatnie. D ostaw y ta k i*  za spłatam i 
ratałnemt. 29X9 9 - 2 6

W jitw ey  i wi sAi M t l* JT, IM m M H (H pm kkU by*  l ' D iA M b U i 7. Arakami aGfisw^ Nifaldwfcj* p* i  m » |4 « h


